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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Paminėjo A. Vienuolį

(E) Lietuvoje balandžio 7 
d. paminėtos rašytojo A. Vie
nuolio 80-sios gimimo metinės. 
Apie rašytoją “Tiesoje” (82 
nr.) atsiminimus paskelbė T. 
Tilvytis ir J. Šimkus, “Litera
tūroje ir Mene” (14 nr.) pla
čiai parašė anykštėnas J. Riš
kus. Pagal J. Šimkų, rašytojas 
esąs brangus lietuvių tautai 
ir dėl to, kad jo “kūryba pri
vertė pamilti kraštą ir kitas 
didžiosios šalies tautas”. “Li
teratūros ir Meno” savaitrašty
je ypatingai iškelta Vienuolio 
“Paskenduolė” ir jis pristaty
tas kaip “ištikimas liaudies 
draugas ir užtarėjas”. Sukak
ties proga išleista “Paskenduo
lė”, vėliau numayti išleisti 
“Kryžkeliai”, atsiminimų kny
ga apie Vienuolį. Anykščių, 
Svėdasų ir kt. vietų vid. mo
kyklose įvyko literatūriniai va
karai, ant rašytojo kapo padė
ti vainikai, į kultūros vakarą 
iš Vilniaus atvyko rašytojai 
Baltušis, Tilvytis ir Venclova.

Pertvarkyta žemės ūkio 
valdymo sistema

Lietuvos kom. partijos ck ir 
ministrų tarybos nutarimu kra
šte pertvarkyta žemės ūkio val
dymo sistema, žemės ūkiui va
dovauti įsteigtas “Respubliki
nis žemės ūkio komitetas”. Jo 
sudėtis: pirmininkas — kom. 
part, ck pirmasis sekretorius A. 
Sniečkus, komiteto nariai: mi
nistrų tarybos pirm, pirmasis 
pavaduotojas R. Songaila, ck se
kretorius žemės ūkio klausimam 
A. Barauskas, ck žemės ūkio 
skyriaus vedėjas V. Kolesniko
vas, “Lietuvos žemės ūkio tech
nikos” respublikinio susivieniji
mo pirmininkas A. Zorskis, res
publikos valstybinės plano ko
misijos pirmininko pavaduoto
jas žemės ūkio reikalams V. 
Aleknavičius, vyriausiosios že
mės ūkio mokslo ir kadrų paruo
šimo valdybos viršininkas V. Va- 
zalinskas.

Panaikintos buvusios paruo
šų ministerija, žemės ūkio mi
nisterija, vyriausioji tarybinių 
ūkių valdyba ir rajoninės vals
tybinės supirkimų inspekcijos. 
Vietoje buvusių ministerijų 
įsteigta žemės ūkio produktų 
gamybos ir paruošų ministeri
ja. Ministru paskirtas R. Son
gaila, pavaduotoju — V. Vaza- 
linskas.

Krašte taip pat įsteigtos 34 
’’teritorinės gamybinės kolū
kių ir tarybinių ūkių valdy
bos”. 13-ka šių valdybų apima 
po vieną administracinį rajo
ną, 20 po du rajonus ir vienai 
tenka 3 tokie rajonai.

Vengia darbo kaime
(E) Vilniaus “Tiesa” (83 

nr.) išspausdino straipsnį, pa
vadintą “Ką agronomai augi
na ant šaligatvių?” Keliami 
šiuo metu Lietuvoje opūs že
mės ūkio specialistų paskirs
tymo klausimai. Autoriai A. 
Kadžiulis ir E. Uldukis negai
li kritikos žemės ūkio akade
mijai ir ją baigusiems jau
niems specialistams. Akademi
ja kaltinama permenku auk
lėjamuoju darbu, nes ją bai
gęs jaunimas visiškai nenori 
dirbti kaime ir geriau pasi
renka “gėlių augintojo, mėsi
ninko, šilko audėjo specialy

bę”, negu eina dirbti į kolcho
zą agronomu. Straipsnio au
toriai prikiša, jaunimui, kad 
valstybė vieno žemės ūkio spe
cialisto išmokslinimui išlei
džianti 4,000 rublių, o jauni 
žmonės nejaučia pareigos atsi
lyginti valstybei ir dirbt ten, 
kur ji siunčianti.

Keliama mintis, kad akade
mijos studentais būtų priima
ma kuo mažiau studentų, ku
rie yra gimę ir gyvena Kaune. 
Pasak autorių tokie studentai 
ir po mokslo baigimo stengia
si likti gyventi Kaune.

Iš straipsnyje iškeltų faktų 
matyti, kad jaunimas masiškai 
šalinasi nuo darbo suvargusia
me kolchoziniame Lietuvos 
kaime.

Lietuvių folkloras Estijoj
Estijos Mokslų akademija tu

ri rankraštinės medžiagos su 
lietuvių liaudies dainų, pasako
jimų ir papročių užrašymais, pa
stabomis apie lietuvių kalbos 
tarmes, fonetiką ir leksiką. Me
džiagą sudaro 3 tomai. Pir
mame tome paskelbti 1930-32 m. 
S. Redlich atlikti tautosakos už
rašymai, antrame tome yra apie 
60 liaudies dainų, tautosakos 
vienetų, gramatikos pastabų, 
datuotų 1897—1903 m. (visą 
medžiagą Tartu univ. suteikė 
prof. kun. Jakubėnas). Trečia
me, didžiausiame tome (iš viso 
874 pusi.) paskelbta medžiaga, 
gauta iš buv. Tartu universiteto 
prof. P. Arumos, kuris 1928 m. 
ir vėliau lankėsi Rytų Lietuvo
je, tyrinėdamas lietuvių kalbą. 
Daug Arumos surinktos medžia
gos žuvo karo metu. Visa me
džiaga, esanti Tartu literatūri
niame muziejuje, yra įdomi Lie
tuvos folkloristams ir kalbinin
kams. (E)

Lietuvių literatūra 
italų enciklopedijoje

(E) Vilniaus “Pergalės” žur
nalas 3 n-ry pasidžiaugė, kad 
Italijoje, Veronos Mondarorio 
leidyklos išleistoje 4 tomų “Da
bartinės literatūros enciklope
dijoje” nemaža vietos skirta 
ir lietuvių literatūrai. Esą, pa
lankiai įvertintas Lietuvos “įsi
jungimas į Tarybų Sąjungą”. 
Enciklopedijos šaltiniuose pa
žymėta “Tarybinės lietuvių li
teratūros apybraižos” rusiškoji 
laida. Atskiri straipsniai skir
ti rašytojams P. Cvirkai, V. Krė
vei, Maironiui, V. Mykolaičiui- 
Putinui, A. Vaičiulaičiui, P. Vai
čiūnui, Vaižgantui ir A. Vienuo
liui. “Pergalė” nusiskundė, kad 
lietuvių literatūros charakteris
tika toje italų enciklopedijoje 
nei išsami, nei teisinga, be to 
nutylėti kaikurie svarbūs var
dai. Tačiau pasiguodžiama, kad 
literatūros apžvalga čia pilnes
nė, negu kitose enciklopedijose, 
kur bendradarbiauja “emigran
tai” (pvz., Friburge išleistame 
leksikone, kuriame, esą, V. Ma
ciūnas paminėjęs tik S. Būda- 
vą...).

♦ Pietų Vietnamo gyventojai 
is Binh Duong srities, kur yra 
privisę daug komunistų partiza
nų, priešinasi kaip galėdami val
džios potvarkiams juos įkurdin
ti saugesnėse vietose. Jauni vy
rai bėga į džiungles ir prisijun
gia prie partizanų, kad ir ne
būdami komunistais.
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Prancūzu slaptoji policija (Surete) Aižire suėmė prezidento De Gaulle priešą Nr. L eksgenerolą 
Raoul Salan, slaptosios teroristinės armijos OSA vadą, čia Salan matomas einant paskui De Gaulle, 
kai pastarasis buvo atvažiavęs Į Aiži ra inspektuoti kariuomenės 1959 metais, kada Salan buvo vyr. 
armijos viršininkas.

GEN. P. GARDY PERĖMĖ VADOVAVIMA 
SLAPTAJAI ARMIJAI (OAS) ALŽERIJOJ 

Roaul Salan įsitikinęs savo teroristų pralaimėjimu
PARYŽIUS. — Buvęs svetimšalių legiono generalinis inspek

torius generolas Paul Gardy pasiskelbė, kad jis užėmė areštuotojo 
generolo Roaul Salan vietą — vadovauti Alžerijoj slaptajai ar
mijai (OAS), vedančiai beprasmišką desperatišką kovą prieš pre
zidento De Gaulle planą, patvirtintą referendume 909 balsuoto
jų, suteikti Alžerijos gyventojams nepriklausomybę.

Teroristų karas už Alžerijos 
išlaikymą prancūzų valdžioj yra 
primityviškiausio pobūdžio -- 
žudyti arabus, kad jie vėl im
tųsi ginklo prieš prancūzų ka
riuomenę ir tuo suardytų taikos 
susitarimą tarp De Gaulle ir 
Alžerijos arabų vadų.

Prancūzų teroristai neaplen
kia nė savo kareivių bei polici
jos, turinčios uždavinį juos iš
gaudyti ir paruošti sąlygas Al
žerijos gyventojų referendumui, 
apsispręsti, ar jie nori pasilikti 
prancūzų valdžioj, ar jie nori 
nepriklausomybės, ir jei nori ne
priklausomybės, ar sutinka pa
silikti unijoj su Prancūzija?
Salanas numato pralaimėjimą

Roaul Salan, esąs Sainte ka
lėjime Paryžiuj, bus teisiamas 
gegužės mėnesio vidury už va
dovavimą prancūzų teroristų ar
mijai Alžerijoj ir už 1961 metų 
balandžio mėnesio sukilimą prieš 
De Gaulle valdžią. Už šį nusikal
timą jis jau buvo nuteistas mir
ties bausmę už akių. Kadangi 
tą kartą (praeitų metų liepos 
mėnesį) jis slapstėsi ir neturėjo 
progos gintis teisme, įstatymai 
leidžia tokį sprendimą svarstyti 
iš naujo, kai kaltinamąsis yra 
pagautas.

Suimtas pogrindžio armijos 
vadas Salan pripažino per tar
dymą Sainte kalėjime, kad anks
čiau ar vėliau jis laukė arešto, 
nes jų frontas Alžerijoj griūna. 
Jo padėjėjas gen. Edmond Jou- 
haud jau yra nuteistas mirties 
bausme antrą kartą. Išgelbėti gy 
vastį gali tik prezidentas. Nu
teistojo advokatai tebekovoja tik 
už būdą, kaip jis turi būti lik
viduotas: pakišus po giljotina, 
ar sušaudant.

Naujasis sukilėlių vadas gen. 
Gardy irgi buvo nuteistas mir
ties bausme už akių praeitais 
metais. Jis, būdamas Orano apy
gardos viršininku, prisidėjo prie 
generolų Chalies, Salan, Zeller 
sukilimo praeitų metų balandžio 
mėnesį.

Gen. Salano karjera
1957 m. dešinieji bandė ji 
nužudyti; žuvo adjutantas

PARYŽIUS. — Jei prez. De 
Gaulle nepasigailės, generolas 
Roaul Salan savo karjerą baigs 
po giljotina. Karo tribunolas bu
vo jį nuteisęs praeitais metais 
mirties bausme už sukilimą 1961 
m. balandžio mėnesį, šis nusi
kaltimas atrodo mažmožiu paly
ginus su jo teroristiniu karu, 
kur jo slaptoji armija nužudė be 
to dar apie 5,000 nekaltų žmo
nių, daugiausia arabų.

Jis turi daugiausia ordinų
Roaul Salan yra gydytojo sū

nus, gimęs 1899 metais. Už mū
šius abejuose pasauliniuose ka
ruose, paskui Indokinijoj ir Al
žerijoj jis yra užsitarnavęs dau
giausia ordinų. Beje, jam vado
vaujant Prancūzija pralaimėjo 
Indokinijos karą prieš komunis
tų partizanus 1954 metais.

1956 metais jis buvo paskirtas 
į Alžeriją vyriausiu armijos va
du vadovauti kitam neišvengia
mam pralaimėjimui. Dešinieji, 
su kuriais jis vėliau susidėjo, 
buvo taip nepatenkinti jo abe
jingumu dėl karo su arabais 
prasmingumo, kad 1957 metais 
bandė jį nužudyti, žuvo jo adju
tantas.

Svyravo 1958 m. sukilime
Kai 1958 metais Alžerijos 

prancūzai, kartu su maištaujan
čiais kariškiais, suruošė sukili
mą prieš Paryžiaus vyriausybę, 
gen. Salan iš pradžių svyravo. 
Sukilėliai reikalavo kviesti į val
džios ir respublikos vadus ge
nerolą De Gaulle, kurio Salanas 
niekad nemėgo.

Ge Gaulle, grįžęs 1958 metais 
į valdžią, pasistengė pašalinti ne 
tik jį, bet ir tuos, kurie kėlė re
voliuciją, kad grąžintų De Gani-

Gromyko sutvirtino 
Sovietų draugystę 

su maršalu Titu
Užsienio politikoj, santykiuose 
su JAV, laikosi vienos linijos

BELGRADAS. — Po SSSR 
užsienio reikalų ministerio Gro
myko penkių dienų oficialaus vi
zito Jugoslavijos komunistai lau
kia glaudesnio ekonominio ir po
litinio bendradarbiavimo su Mas 
kva.

Nuomonių skirtumai, interpre 
tuojant marksizmą - lenininzmą, 
nėra tokie dideli, kad kliudytų 
jų bendradarbiavimui užsienio 
politikoj. Santykiuose su Ame
rika ir aplamai su Vakarų pa
sauliu Sovietai ir Jugoslavija vi
sad laikėsi tos pačios linijos. Tik 
ekonominis bendradarbiavimas, 
Stalinui išvarius Jugoslaviją iš 
Kominformo 1948 metais, buvo 
pašlijęs. Gromyko uždavinys bu
vo sustiprinti bendradarbiavimą 
ir šioj srity.

Jo pareiškime su Jugoslavijos 
užsienio reikalų ministeriu Po
povic pripažinta, kad aptariant 
pasaulinės politikos reikalus 
(Berlyno, Kongo,, atominių 
bombų bandymų, nusiginklavi
mo) šių šalių pažiūros buvo vie
nodos arba panašios.

le į valdžią. 1960 m. Salaną pa
leido į atsargą. Tada jis pasida
rė ne vien De Gaulle, bet ir jo 
politikos priešas. Uždraudus jam 
gyventi Aižire, jis tų metų pa
baigoj pabėgo į Ispaniją, kur 
buvo išdirbti planai slaptai po
grindžio armijai (OAS) organi
zuoti.

1961 m. sukilimas
1961 m. balandžio mėnesį at

sargos generolai suruošė Alžeri
joj sukilimą prieš De Gaulle. 
Jam vadovavo gen. Maurice Chal 
le. Kai jis po 4 dienų pasidavė, 
Salanas užpyko. Jis su buvusiu 
aviacijos viršininku Edmond 
Jouhaud pasislėpė pogrindy ir 
iš čia vadovavo teroristų armi
jai, kur sprendimus ir kovos bū
dus nulemdavo pulkininkai ir ki
ti žemesni karininkai, pabėgę 
nuo bausmės. Atsakomybė ta
čiau krinta Salanui, kaip vyriau
siam vadui.

J. KENNEDY ATMETĖ BRITŲ PREMJERO 
RAGINIMĄ NESPROGDINT ATOMŲ BOMBŲ 
Tai reikalinga dėl Amerikos ir viso laisvojo pasaulio 
saugumo, atsakė prezidentas ministeriui pirmininkui

LONDONAS. — “Sunday Time” Washingtono koresponden
tas skelbia, kad ministeris pirmininkas Macmillanas kalbino pre
zidentą Kennedy, kaip geras draugas, susilaikyti nuo atominių 
bombų bandymų, bet prezidento neperkalbinęs. Buvo atsakyta, kad 
bandymai yra būtinai reikalingi dėl Amerikos ir viso laisvojo pa
saulio saugumo.

Sovietai pasirašė su 
komunistine Kinija 

prekybos sutartį
Pasistengė sumažinti Vakarų 
džiaugsmą dėl jų nesutarimų

HONG KONGAS. — Vakarų 
politikams su pasitenkinimu ko
mentuojant Maskvos - Peipin- 
go ideologinius ir politinius ne
sutarimus, Chruščevas nutarė 
džiaugsmą savo priešams suma
žinti, pasirašydamas naują pre
kybos sutartį-su komunistine Ki 
nija.

Prekybos apimties, jos ver
tės pagal naują sutartį komunis
tai neskelbia, bet išvardijo svar
biausias prekes, kurias Sovie
tai gabens savo bendraminčiui 
Azijoje: metalą, žibalą, chemi
kalus, sunkvežimius, mašinas, 
fabrikų įrengimus ir atsargines 
dalis. Kinija mainais atsilygins 
metalų rūda, vilnos, šilko gami
niais, gyvuoju sidabru, randar- 
biais ir kitais gaminiais.

Sovietų delegacijai vadovavo 
prekybos ministeris. Prieš ke
letą dienų Maskvon atvyko kinų 
delegacija tartis dėl politinių, 
ideologinių ginčų pašalini
mo.

Prez. Guido sulaikė 
armijos generolus 
nuo vidaus karo

Jis turi rėmėjų kariuomenėj
BUENOS AIRES. — Pilieti

nio karo grėsmę šeštadienį pa
sisekė prezidentui Guido pašalin
ti, padedant didelės karinės įgu
los, Campo de Mayo, viršininkui 
generolui Enrique Rauch.

Jis savo pajėgomis, sutelkto
mis už 30 mylių, apsupo sostinę, 
kurioj jau buvo išdėstęs savo 
dalinius armijos viršininkas gen. 
Raul Poggy. Pastarasis suvaidi
no svarbiausią vaidmenį Fron- 
dizio pašalinime iš prezidentų. 
Jis reikalavo pasitraukti 'ir jo 
įpėdiniui prezidentui Guido, jei 
jis nepatenkins generolų reika
lavimų — uždaryti peronistų 
partijas ir neįleisti jų kandidatų 
į valdžios vietas, laimėtas per 
demokratiškus rinkimus kovo 18 
dieną.

Gen. Poggy pasitraukė
Generolas Poggy sutiko pasi

traukti iš armijos viršininkų, 
pasitraukus jo draugui genero
lui Marino Bartolome Carrera iš 
armijos ministeriu. Pastaroj on 
vieton paskirtas mažai politikoj 
žinomas generolas Juan Batista 
Loza su teise pasirinkti į armi
jos viršininkus sau patikimą ge
nerolą vietoj pralaimėjusio ge
nerolo Poggy.

— Prezidentas Kennedy ir 
žmona Jacqueline birželio 29 die
ną skris trijų dienų vizitui į 
Meksiką.

Amerika yra pasruošusi pra
dėti bandymus Pacifiko salose 
šio mėnesio pabaigoj. Nuo ban
dymų susilaikytų tik tuo atve
ju, jei Sovietai iki to laiko pri
imtų Amerikos sąlygą — suda
ryti tarptautinę inspekciją, ku
ri prižiūrėtų visas atomines ša
lis, jog jos laikosi susitarimo 
bombų nesprogdinti.

Praeitais metais Amerika pa
teko į Sovietų spąstus, staiga 
pasigirdus atominių ir vandeni
linių bombų dūžiams (iki 58 
megatonų galingumo) Sovietų 
šiaurėje, kai Ženevoj vis dar tę
sėsi derybos, pradėtos prieš 3 
metus dėl bandymų uždraudimo.
Macmillan atvyks į Washingtoną

šią savaitę britų premjeras 
atskris į New Yorką pasakyti 
kalbą Amerikos laikraščių lei
dėjų suvažiavime. Iš New York o 
jis skris į Washingtoną (paskui 
į Kanadą) aptarti pasaulines 
problemas.

Sprendžiant iš Londono “Ti
me” pranešimo apie Macmillano 
nusistatymą prieš Amerikos ato
minius bandymus, nėra abejo
nės, kad jis, būdamas Washing
tone, mėgins atidėti bandymus 
neribotam laikui.

Gali sugriūti konferencija
Dėl Amerikos atominių bom

bų bandymų gali iširti 17-kos 
šalių nusiginklavimo konferenci
ja, prasidėjusi prieš 5 savaites 
Ženevoj ir nieko gero per tą lai
ką nepadariusi. Sovietų delega
tas užs. reikalų viceministeris 
Zorinas penktadienį įspėjo, kad 
jis gali pasitraukti ir konferen
ciją suardyti, jei Amerika ne
paisys jo reikalavimo, atsisakyti 
bandymų.

Po to prie atominių bandymų 
grįžtų ir Sovietai. O nusiginkla
vimo konferencijoj liktų du fan
tastiški planai apie “visuotinį ir 
visišką” nusiginklavimą, vienas 
Kremliaus, kitas — Amerikos. 
Maksva pasiūlė visiems ir visiš
kai nusiginkluoti per 4 metus, 
Amerika pasiūlė tai daryti “pa
laipsniui”, per 9 metus ir į tau
tinių armijų vietą sukurti tarp
tautinę (Jungtinių Tautų) poli
ciją.

Apie Lietuvą JAV 
darbo unijų leidiny

(E) Vašingtone leidžiamas 
kelių milionų egz. tiražo AFL 
-CIO darbo unijų mėnesinis 
leidinys “AFL-CIO Free Trade 
Union News” balandžio men. 
laidoje paskelbė ilgą Henriko 
Blazo straipsnį “Pavergtoji 
Lietuva: sovietinio pavergimo 
prigimtis”.

Priminęs, kad JAV, Didž. 
Britanija ir kiti kraštai nepri
pažįsta Pabaltijo kraštų paver
gimo, autorius išsamiai nupa
sakoja sovietų okupaciją, jų 
rinkiminę techniką, lietuvių 
persekiojimus, išvežimus, ūki
nę santvarką, prekių kainas, 
pinigų vertę, pramonės padėtį, 
kolchozus, lietuvių komunistų 
vaidmenį, nustalinimo reiški- 

i nius.
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( Tęsinys)

K m dovana, o kam reikalinga 
pašalpa

“Dovanos suvedamos į šalpą. 
Kalėdų dovana nėra šalpa, o sim
bolis”, mus šviežia O. A. Kas
čia blogo, jei “dovanos suveda- lingi, kurio 
mos į šalpą”? Koks, skirtumas, i kios 
dovana ar šalpa, jei jų gauna jos 
būtinai reikalingas žmogus ? 
Kodėl gi šalpa Kalėdų sezone 
poniai O. Algminienei yra nusi
kaltimas krikščionybės požiūriu ?

i grąžinimo” ir “šalpos” švente 
I ir dar kitokia!

Bet ji nebuvo nei viena nei 
i kita, o buvo kas buvo iš tikrųjų, 
i Vaikai gavo simbolines dovanas, 
! nes bei šalpos, nei per tas dvi 
1 valandas, valgio nebuvo reika-

Ir čionykštėse šventovėse — 
bažnyčiose prieš didžiąsias šven
tes — Kalėdų, Velykų — išda
linami vokeliai, kad pamaldų da
lyviai juos grąžintų, švenčių die
ną su auka. Ant vokelių taip ir 
parašyta — auka. Kristaus visi 
stebuklai padaryti gero darymo, 
šalpos reikalu. (Taip aiškina lie
tuvis katalikų mokslininkas, fi
losofas A. Maceina). Gelbėjo per 
vestuves, parūpindamas vyno, 
valgydino kelinta diena neval
giusias minias, gydė subatoje... 
Net buvo skundžiamas, laikomas 
šventadarbiu, nusikaltėliu, nesi
laikančiu įstatymų. Krikščio

nybės moksle iki šiolei neteko 
aptikti nuostatų, draudžiančių 
ne tik per Kalėdų minėjimus, bet 
ir per pačią Kalėdų dieną šelpti 
artimo. Krikščionybės dvasia 
vadovaudamiesi lietuviai, bent 
šventėms stengiasi pasiųsti šal
pos siuntinėlį į Sibirą ar kur ki
tur. Tikroji šalpa nesako,: pa
lauk, pavalgysi rytoj, šiandien 
ne šalpos diena! “Jei tavo jau
tis ar asilas subatoj įkris į van
denį, ar neisi jo gelbėti?”

Trys karaliai gėrybes irgi įtei
kė per anas Kalėdas. Jų gėry
bių tarpe trečioji dalis buvo šal
pa: ta šeima buvo labai netur
tinga. Taip buvę Apvaizdos pa
rėdyta, kad turėtų iš ko gy
venti tremtyje. Perteklių iš
dalinę pavargėliams. Kitos dvi 
dalys simbolinės.

Jei tos dvi valandos būtų bu
vusios paverstos šalpa, kaip tvir
tina O. A., ir tada nebūtų jokio 
pagrindo parengimą laikyti prie
štaraujančiu krikščionybės dva
siai. Galvoji ir niekaip negali 
suprasti, kaip ta šventė poniai 
0, A. galėjo būti ir “pagonybės

ir nepasigedo, Ko- 
dovanos, 0, Algminienės 

i nuomone, būtų buvusios simbo- 
liškesnės, prasmingesnės už 
tautinės vėliavėles?
Gydytojai, pasigydikite patys!

“Vargu vaikai davė suaugu
siems, o ne atvirkščiai”, vis ne
gali nusiraminti ponia O. A.-O. 
Algminienė tautininkų organuo
se. Čia galima būtų tik tiek pa
stebėti poniai “pilnutinio žmo
gaus, tinkamo charakterio, svei
kų pajautų ir krikščionybės 
principų” ugdymo sistemos at
stovei, kad viena — duoti ben
drai yra maloniau kaip imti ir 
kad, antra, dėlto ir dėl daug 
kitko vaikus reikia iš pat ma
žens. pratinti visomis geromis 
progomis duoti, pratinti, kad da
vimas virstų jiems įpročiu, tada 
suaugus jis pasidarys dvasinių 
vertybių kraičiu. Kuo išauga 
vaikai vien tik gaviniais ,— be- 
abejo, prisideda ir kiti veiksniai 
— apie tai susirūpinę šiandien 
šnekame...

Vaiko įgeidžių patenkinimas 
ilgesnį laiką nesutikdamas pasi
priešinimo, išvirsta į Uraniją, 
nes. ta linkme pradėjęs eiti vai
kas niekad nesužinos savo rei
kalavimams rifrps nei saiko. Kam 
tada aimanuoti, kai duktė už ka
žin ko ištekėjo, sūnus kažin ką 
vedė arba pradėjo važinėtis be 
savininko sutikimo “pasiskolin
tais” automobiliais ir motocik
lais ir atsidūrė valdžios “globo
je”... Jau, deją, turime ir saviš
kių tarpe tuo būdu, pagarsėju
sių. Todėl kartais norisi sušuk
ti “Gydytojai, pasiūdykite pa
tys” !

Mitai ir legendos apie 
Kalėdų senelį

1 “Vaikams, męgs.tąi)tiems pa
sakas, jis ir buvo, pakviestas 
lankyti su dovanomis Kalėdų me
lu”. To, “jo”’ būta, šv Niką.lor 
jaus.. Ęet nei kur, nei pas ką
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JAU TŪKSTANČIUS; METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
rup Reumatizmo Elde-Roo| 100 caps. — $4,50,
Inkstams ir tulžiai -• Heb Capsules No. 85 — $4.00,
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00. 
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — 84,00.
Kiemaktermiame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies, uždegimo G.B.T. Capsules 100. — $4,00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

lf/2 menesio gydymuisi — $0-50,
Ui persiuntimą pastų 25 centaį.
KIEHL PHAĘMACY INC.

Įsteigta 185) metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir. 14 gatvės) New York, N. Y.

"S TOLI IR ARTI 
didėti

• cSįfa metų Dafyrimas -fyus irsqtidngas potamaitimas **
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jis buvo pakviestas nepasakyta. 
Nė nesvarbu. Bet jau tuo šv. 
Nikalojus į dovanų nešėjus per
šamas. Autorė tvirtina, kad šv. 
Nikalojus (tikrai buvęs tinka
mas dovanų nešiotojas, legendo
se vadinamas, Santa Glaus, Ge
rai. Tegu ir šv. Nikalojus nešio
ja, nieks prieš tai, kaip, O. Alg
minienė regi, nėra pakėlęs bal
so. Tačiau ponia čia pati sau 
kelią vėl pastoja, nes. jis neati
tinka visus reikaįavimus, ku
riuos autorė kelia vaidilai.

Kokias galėtų pasakas pasa
koti lietuviams vąįkains asmuo, 
kuris vadinamas legendoje San
ta Claus! Jis, tur būt, nemoka 
lietuvių kalbos (siekiant teisin
gumo). Jeigu žinomas legendose
— būtų legendinis (ir vėl tas 
pats) ir dar kažin kieno suka
rikatūrintas. Toks galėtų pa
sakoji tik legendas, o ne “mėg
stamas vaikų” pasakas, — ar 
šiaip anų laikų gyvenimą. Kaip 
galėtų eiti iš šventojo burnos 
lietuviškos pagoniškos pasakos
— sakysim, apie Saulės vestu
ves, kaip Dievas kūreno krosnį 
ir visos kitos, bet vis dėlto “pa
goniškos” kūrybos, dargi kalė
dinėje šventėje! Istorinio šv. 
Nikąlojaus dovanų nešiotojo! O. 
Algminienė greičiausiai nežino: 
pati reikalaudama iš kitų isto
rinių faktų, būtų pirma savo, 
žmones istoriniais papais aprū
pinus. Yra šv. Mikalojus My- 
ros vyskupas, gyvenęs Deokleci- 
jono, laikais. Bet irgi ne dova
nų nešotojas, o “šalpos’? vykdy
tojas. Tarp ko kita, apie, jį taip, 
šventųjų gyvenimuose pasaky
ta: “Labai mylėjo pavargėlius, 
ypač tuos, kurių, neturtas ir 
skurdas nebuvo, pasauliui žino
mi. 0 tapęs vyskupu, visas sa
vo gėrybes išdalino pavargė
liams”. I,š. to, yra pagrindų tvir
tinti, —- jeigu jis gyventų da
bar jo ranka pirmiausia pasiek
tų Sibirą, neatsižvelgiant, kuri 
būtų šventė. Gal kartais būtų 
tas pats, bet, kaip matome, nei 
pavarde, nei dorybių savybė
mis su Nikajojum, tuo Santa 
Claus, nesutampa. Pagaliau kas 
žino kad legendarinis Santa 
Glaus tai Nikalojus. Jeigu, ne
atsižvelgdami į skirtumus, su

mų jų dalių, kurios dažnai bū
na. pagrindinės, 0. Algminienė 
nesmerkia. Mat, ji smerkia tik 
pagoniškus reiškinius ir neau
tentiškus. Taigi šie, jos supra
timu nepakeičiami. (O. Algmi
nienė senio nemini. Bet jeigu pa
siryžusi krikščionybę ginti, jo 
nekliudo, vadinas, jis krikščio
niškas ir autentiškas). Labai 
gaila, kad nenurodo, kokioj isto
rijoj apie šiuos du Kalėdų šven
čių “personažus” yra parašyta. 
Gal kad ir yra buvusi jis, tas 
senis, kokia krikščioniška idėja, 
bet dabar tų raudonų pabaisų 
nei išvaizdoj, nei prasmėje nie
ko panašu neapčiuopsi. Mano
ma, kad galėjo išsivystyti ir- iš 
ąpais laikais, Rai susisiekimo 
priemonė buvo gyvulys, Lietu
voje žirgas, ar savos kojos, ke
liaujančių pirklių. Arba lygia
gretė linija, vėliau susipynusi su 
šventės idėja, kad daugiau lai-' 
mėjus. Tokius pirklius, keliau
jančius po kaimus ant pečių mai
šais ar medinėmis dėžėmis neši
nus — dažniausiai žiemomis, ka
da ūkininkai pinigingespi, se
nesnieji puikiai atsimena. Jie 
gerokai perkančius nurakdavo. 
žmonių dainos taip dainuojama: 
“0 už kaspinėlį grąžų šimto gra
šių dar per maža”... (arba po
ros žąsų — tai tiems, kurie jau 
važinėdavo važiuoti) “Magary
čių” vaikams pakišdavo po sal
dainį, ar šiaip kokį niekutį. Jie 
ir apsirengę būdavo taip,: auli
niais batais, į aulus sukištomis 
plačiomis kelnėmis, švarkas kai
line apikakle ar kailiniai per
juosti diržu, kaklas apmuturiuo
tas šaliku, ant galvos “papacha” 
rusiška žieminė kepurė, patys 
usuoti, barzdoti. Apranga visai 
tokia, kaip dabar karikatūros 
vaizduoja Nikitą Kruščiovą. To
kį Kalėdų senį rapdame ir rusų 
tautosakoje, vadinamą “dieduš- 
ką moroz” — diedukas šaltis. 
Toks buvo jų ir tikrasis Kalė
dų senis, nešąs dovanas, tik ap
daras aštrių spalvų ir veidas 
baugiai nugrimuotas. Raudona 
spalva rusų liaudies labai mė
giama. Jie, rusai, kokį išskirti
nai gražų, mielą daiktą, net mer
giną, vadindavo ne gražiu, bet

PanevėžiečiŲ pobūvis
šių metų balandžio 14 d. Jau

nimo’Namuose įvyko Panevėžio 
Klubo įspūdingas pobūvis su 
trumpa menine programa ir ilga 
vakariene. Pabūvis vyko Čiur
lionio galerijos salėje. Susirin
kus apie pora šimtų panevėžie
čių klubo narių su šeimomis ir 
svečiais pobūvis pradėtas įne- 
šant į salę Amerikos ir Lietuvos 
vėliavas, kurios buvo Panevėžio 
Klubo valdybos parūpintos ir 
įteiktos Jaunimo Namų direk- 
toriatui kaip dovana. Dviems 
panevėžiečių, veteranams Kaza- 
nauskui ir Rukuižai įnešus vė
liavas ir jas pagerbus, klubo pir
mininkas ‘dr. S. Biežis prabilo į 
susirinkusius. Jis apibūdino 
abejų vėliavų reikšmę ir šio po
būvio tikslą, paskui paprašė dvi 
tautiniais rūbais pasipuošusias 
mergaites Brazdžionytę — 7 me
tų ir Juodviršytę — 8 metų su
giedoti himnus. Sugiedojus him
nus buvo paprašytas Namų di
rektoriaus pavaduotojas kun. 
Raibužis priimti vėliavas. Kun.!
Raibužis priimdamas vėliavas 

ir dėkodamas pažymėjo, kad tai 
yra simbolinga ir garbinga do
vana, kuri bylos visiems atsi- 
lankusiem į šiuos namus.

Pasibaigus oficialiai daliai pra
sidėjo meninė , kurią labai gra
žiai ir sumaniai pravedė klubo 
sekretorius J. Juodviršis.

Pirmiausiai p. Kaulėnienė įs
pūdingai padeklamavo Maironio 
baladę “Čičinskas”. Už tai daly
viai p. Kaulėnienei išreiškė pa
dėką gausingais aplodismentais. 
Tos pačios mergaitės dar ke
letą dalykėlių nepaprastai jaus
mingai padeklamavo ir padaina
vo. Po, tos trumpos ir kuklios 
prograipėlės buvo pakviestas 
Panevėžio monografijos redak
torius. Masilionis. supažindinti 
pobūvio dalyvius su knygos tu-

raudonu “krasna dievuška mo
ja” — raudona mano mergaitė. 
Amerikoje Kalėdų, seniai pana
šiausi į rusiškuosius ir iš išvaiz
dos ir iš idėjos.

(Bus daugiau)

i RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią

knygų spintą ar len.yną:
k. Sie.ir.is, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 pusi. $6.00 
K. Sielinis, CiENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi..............  $6.C0
Pro.-. Vaci. Bi ziška, ALEK5ANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 pusi.........................................................  $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; ii dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ............................................... $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
ProJ. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžiu s, RAŠTAI, 250 pusi........................................ $3.00
P. L.ūdžiuviene, A ĮSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

cę> pusi., ..........................................  $1.00
S. Mscnaisonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p.

Įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — ...................... $4.00
Dr. V. 3. uogiene, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

puoi.. uauąr tik ........................... $10.00

NAUJIENOS,
1739 i‘»o. Halsted St., Chicago 8, Iii. — Telef. HA 1-6100

tinkame, kad tas pats, tada tie 
nežinia, kas kvietėsi į Kalėdas 
šv. Nikalojų dovanų nešėją, o 
sulaukė šelpėjo.

Nei Nikalojus nei Mikalojus 
dovanų nešiotojas Lietuvoje ne
buvo žinomas, bent man žino
muose kraštuose. Gal kur mies
tuose, padvariais, kolonistų, tar
pe, pasieniais, kur daugiau sė
dėjo svetimųjų — vokiečių, ru
sų... Tai jo ir sukarikatūrini
mas priklauso tiem kraštam,, 
kuriuose jis keliaudavo ir ke
liauja. Rusijoj per 1-jį pasau- 
inį karą jos didmiesčiuose, gir

dėdavai studentus ir kitus dai
nuojant apie šv. Nikolą gra
žesnio ir prastesnio turinio pos
mus.

Kadangi krikščionybės dar
bus nėra baigtas, tai į Betliejaus 
cvarteiį, visais laikais, visur 
Šaukiami visi — pradėjus pago
nims trimis karaliais, vaidilo
mis, piemenimis — su dovano
mis, šalpa ar be jų. “Eikite pas 
mane visi”.

Kalėdų senis ir eglute. Šių 
dviejų Kalėdų rengimo sudeda-

I
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l riniu. Išklausius knygos turinio, 
Panevėžio klubo narės, vadovau
jamos ponios Biežienės, pradėjo 
susirinkusius vaišinti savo pa
ruoštais gaminiais.

Vaišės tęsėsi penkias valan
das. Vaišių metų ne tik stalai 
lūžo nuo įvairių valgių ir aukš
taitiškos giros, bet ir skambėjo 
lietuviška daina ir pylėsi au
kos knygos išleidimui. Stam
biausias sumas aukojo: dr. Bie
žis — $100, J. Kazanauskas — 
$100, Milaknienė — $50, Ant. 
Rukuiža — $50, B. Brazdžioniai i 
— $50, V. Liubartas — $30 ir 
ištisa eilė mažesnėmis sumomis. | 
Dar kas būdinga, kad net nepa- i 
nevėžiečiai prisidėjo savo, kad 
ir nestambiomis aukomis, pavyz
džiui: p. Karnauskienė iš Chica- 
gos $10 ir p. B. Šalkauskienė iš 
Toronto — $4 ir t. t.

4
Klubo valdyba nuoširdžiai dė

koja visiems knygos rėmėjams, 
poniai Biežienei su kitomis po
niomis, suruošusioms pobūvyje 
gražias vaišes ir klubo nariams 
už atsilankymą.

Pov. Dirkis,
Klubo v-bos vardu

Visi maloniai kviečiami dalyvau
ti pamaldose ir minėjime.

Be to, pranešama, kad prie 
šeštadieninės mokyklos jau yra 
suorganizuota speciali grupė 
aukštesniąsias mokyklas (High- 
Schools) lankantiems letuviams 
jaunuoliams, kuriems kaip ne
lankiusiems ar mažai telankiu
siems šeštadieninę mokyklą bū
tų persunku eiti normalią liet, 
šeštadieninės aukštesniosios mo
kyklos programą. Tos grupės 
tisklas yra ne tik pagilinti lie- 

I tuvių kalbos mokėjimą ir gauti 
daugiau žinių apie Lietuvą, bet 

Į drauge ir padėti didžiuliame 
■ mieste ir priemiesčiuose išsklai- 
I dytai gyvenantiems lietuviams 
jaunuoliams bent retkarčiais su
sitikti ir organizuotai veikti. 
Grupei vadovauja Teresė Ge
čiauskienė, čia Amerikoje bai
gusi pedagoginius mokslus ir 
jau mokytojavusi Camden’o, N. 
J., viešojoje mokykloje. Grupė 
renkasi kas antrą šeštadienį šv. 
Andriejaus parapijos mokyklo
je. Sekantį kartą, =— balandžio 
28 d. 10 vai. iš ryto. Visi lietu
viai jaunuoliai mielai raginami 
pasinaudoti šia proga. G. M.

PHILADELPHIA, PA.
Motinos dienos minėjimas

PHILADELPHIJO3 LB, šeš
tadieninė Mokykla, gegužės. 13 d., 
sekmadienį, rengia Motinos die
nos minėjimą, kuris prasidės 
10:30 vai. mišiomis šv. Andrie
jaus bažnyčioje. Po to, parapi
jos salėje bus bendri užkandžiai, 
po kurių bus trumpas tai dienai 
pritaikytas žodis ir programa, 
kurią atliks mokyklos mokiniai.

ŠKOTO DOVANA ŽMONAI
Parneša škotas savo žmonai 

gimtadienio proga nupirkęs kny- 
įSa.

— Betgi, žmogau, ta knyga 
.yra Braille šriftu, spausdinta ak
liems skaityti, — nusivylusiai 
pastebi žmona, pažvelgusi į kny
gos raštą.

— Aš žinau, — aiškina vyras.
— Aš tyčia tokią pirkau, kad va
karais galėtum skaityti šviesos 
neaikvodama.

MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO

UNion 6-9206

Sophie ir Bernice WeiickaCf® SBViop and Loan, Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

1 47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083, 
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
/ A /(/ ACCOUNTS ^įlį^ 

Mokėsime nuo 1962 metv vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
' Prašome aplankyti naują musy namą.
į, VA (.AND O S; Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5;00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PELNINGAS IRS/U'GUS OASTAUPYTI
CURRENT

Dividend Rate

44?,
Effective April 1,1960 /

f

•/ V/ ’ .

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1 800 S. HALSTBD STREET 

CHICAGO 8, IU.
į Phone HAynia rk.et ’-3070.

INSURED

AH accounts Insured to $ 10,000 
by oc Agency of the Hosted 
States Government.
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K. STR1KAITIS

TEGYVUOJA AMERIKOS LIETUVIŲ
TARYBA

(Tęsinys)

Kaip iš lietuviškos spaudos 
puslapių matosi, dabartini Al
to narių sąstatą sudaro įvairių 
grupių atstovai, iš senųjų lie
tuvių, Amerikoje gimusių ir 
senųjų bei naujųjų ateivių.

Čia tenka pažymėti, 
Amerikos Lietuvių Taryba 
skiriasi nuo kitų Amerikoje 
veikiančių organizacijų, o taip 
pat ir nuo PLB-nės.

ALTo organizaciją sudaro 
tik Amerikos piliečiai, todėl 
ją ir reikia vadinti Amerikos 
piliečių organizacija. Ji yra vi
sai nepriklausoma nuo jokios 
valdžios ir jokio “autoriteto”, 
o kitos yra tam tikrų Įstaigų 
kontrolėje.

Štai kaip dar išsireiškiamą 
apie šią organizaciją: “ALT, 
kaipo Amerikos piliečių o-ci- 
ja, turi konstitucinę “petici

jos” teisę. Ji gali kreiptis i 
JAV-bių kongresą ir vyriau
sybę su prašymais ir pasiūly
mais; ir kongreso nariai bei 
administracijos atstovai priva
lo ją išklausyti. Nepiliečiai šios 
teisės neturi. Jeigu juos priima 
valdini postą turis žmogus, tai 
iš mandagumo ar malonės.

Atsikuriant Lietuvos Nepri
klausomybei seniausioji lietu
vių organizacija Amerikoje, 
SLA atsistojo pirmųjų kovu 
priekyje, o vėliau, įsisteigus 
Amerikos Lietuvių Tarybai, 
SLA glaudžiai su ja bendra
darbiauja. ALT-boje SLA na
riai net pirmauja. Iš ALTo 34 
narių skaičiaus 17 narių yra 
SLA nariai, į kurių skaičių 
įeina ir Alto sekretorius d r. P. 
Grigaitis.

ALTo atlikti darbai

Altas deda pastangas, kad
•iiiiiimiiiiiiumiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiimiiiiimimimumiiiiiiiiiiiiiiimiiimiiimuiiiiiiinmiiiiimiiiimijiiiimimmiiiiiiimim'

JŪSŲ REALTOR’IS

GALI JUMS SUTAUPYTI

PINIGŲ IR LAIKO.

Namo pirkimas gali būti jaudinantis įvykis visai šeimai 
— arba gali būti laiką sunaudojantis darbas. Jei Jus ir 
turėtumėte laiko, Jums truktų kelios savaitės, kol Jūs ga
lėtumėte apžiūrėti daugumą naujų namų kolonijų Chica- 
goje ir apylinkėse. Jūs neįstengtumėte apžiūrėti visus 
tinkamus bet ne naujus namus, kurie yra parduodami..

Taigi, kodėl neišsirinkti rajoną, kuriame norėtumėte 
gyventi ir tuomet kreipkitės į tos apylinkės real esteiti- 
ninką. Galimas dalykas, kad vienas jau žino kaip tik apie 
tokį namą, kokio Jus ieškote.

O kuomet jau pirksite, tai žiūrėkite, kad Jūsų nuosa
vybės dokumentai būtų apdrausti Title and Trust Compa- 
nijos Įstaigoje.

I 111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois 
afittUKSK Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria * Joliet 

Waukegan • Edwardsville • Belleville
i ffigfirngW • Sycamore.

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už

VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4 
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLifiside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

JAV-bės nepripažintų Lietu
vos, prijunginio prie Rusijos. 
Lanko JAV-bių prezidentus, 
daro įtaką į kongreso bei se
nato narius. To dėka Ameriko
je pasiliko veikli Lietuvos pa
siuntinybė ir konsulatai.

Kuomet nuo bolševikų pabė
gę lietuviai tremtiniai atsidūrė 
Vakarų Europoje, Altas darė 
žygius, kad būtų pravestas įs
tatymas palengvinąs sąlygas 
Amerikon įsileidžiant tremti
nius.

Alto įtaka į kongreso narius 
buvo sudarytas Kersteno komi
tetas Pabaltijo valstybių už
grobimui ištirti.

ALTo veiklos dėka, Amerikos 
miestų majorai ir gubernato
riai, kiekvienais metais, oficia
liai paskelbia Vasario 16-tąją 
Lietuvos Diena.

Jei ne ALTo pagalba, daugu
ma išvietintųjų būtume buvę 
grąžinti į savo kilmės kraštus, 
sunaikinti vietoje arba nukan
kinti tolimose Sibiro taigose bei 
koncentracijos stovyklose Rusi
joje.

Neapskaičiuojamų ALTo nu
veiktų darbų pasėkoje, mes 
tremtiniai radome prieglobstį 
šiame turtingame Amerikos 
kontinente, bet nemokame įver
tinti tų, kurie dėjo pastangas ir 
rūpinosi mumis, kaip savo vai
kais.

žiūriu “Tėviškės žiburiuose” 
Nr. 514 ir skaitau: “Pastabos, 
pastabėlės”... kur rašoma: 
“.. . atsirado nauja tema. Tai 
kalbos apie delegaciją pas 
JAV-bių prezidentą Kennedy.

Atrodo, jog niekas iš tų pačių 
delegacijos dalyvių visai ne
sapnavo, jog jų žygis bus tokios 
“istorinės” reikšmės, kad apie 
jį taip plačiai ir ilgai rašys išei
vijos spauda. Praėjus nepilnai 
pusantro mėnesio nuo delega
cijos datos, šių eilučių autorius 
mūsų spaudoje suskaitė apie 
100 rašinių ar viešų laiškų bei 
apžvalgų. Tačiau, dar atrodo, 
nebuvo pasiekta šio (dalyko 
karštumo viršūnė, nes kai ku
rie asmenys dar tebuvo savo 
viešų pranešimų ar straipsnių 
ruošimo pusiaukelėje ...”

Ką tuo autorius norėjo pasa
kyti, man visai ir nesvarbu. Ne
supratau ir iki galo perskaitęs 
jo minčių, tačiau įžanga reikia 
pripažinti puiki. Sunku atspėti, 
katrai pusei buvo norėta dau
giau pasvilinti sparnus. Kas 
užkūrė rašeivas išlieti tiek daug 
rašalo? Pagaliau, jeigu ir eili
nis skaitytojas, kad ir paviršu
tiniškai bus peržvelgęs, nors ir 
nevisus tuos 100-tą straipsnių, 
kurie jau atkepti, tai nėra jau 
taip sunku ir orentuotis, kas 
privertė tą rašalą bereikalingai 
lieti. Vieni liejo tik puolimui 
ir šmeižimui, tikslu suprovo
kuoti ALTą, kiti tik pasiaiški
nimui. O kaip būtų gražu, kad 
visi tie bereikalingi peckeliai 
būtų kartu įsijungę į jau dir
bamą mūsų pavergtos tautos 
išlaisvinimo darbą.

Į tokius bereikalingo triukš
mo kėlėjus, lietuviškos visuo
menės organizacijų tvarkos ar
dymą ir niekinimą mūsų Tau
tos nusipelniusių asmenų, pati 
visuomenė turėtų atatinkamai 
reaguoti.

Padaryti kontaktus dėl au
diencijos pas prezidentą, kaipo

patyrusiam ir turinčiam arti
mesnių pažinčių su prezidentu 
Kennedy, buvo pavesta leis. J. 
Grigaliui.

šis pa vedimas buvęs jau pa
darytas 1901 metų pradžioje. 
Apie dr. P. Vileišio žygius dėl 
audiencijos pas prezidentą nie
kas nežinojo.

šmeižtai prieš ALTo sekretorių
Visas ALTo niekinimas bei 

jo sekr. dr. P. Grigaičio puoli
mas yra išlaužtas iš piršto.

Kodėl ir kieno taip šlykščiai 
per spaudą niekinamas ALTo 
sekretoriaus dr. P. Grigaičio 
vardas? Tur būt dėlto, kad tas 
mūsų tautos patriotas, tas mū
sų tremtinių užtarėjas tiek daug 
naktų nemiegojo, begelbėdamas 
mus iš žiauriojo komunizmo 
nasrų.

Mes naujieji ateiviai, tokiais 
piktais šveižtais patys save pri
kalėme prie gėdos stulpo ir 
daug, daug laiko vėl turės pra
bėgti, kol tie nenuilstami žila
galviai darbuotojai, patys pir
mieji mūsų užtarytojai, bega
lės užmiršti jiems padarytas 
skriaudas.

Štai skaitau “Draugo” Nr. 79, 
kur koks tai V. Volertas puola 
dr. P. Grigaitį ir primeta ALTui 
kokias tai buhalterijos klaidas. 
Kas tikrino ALTo buhalteriją, 
kuomet dar V. Volerto nė ko
jos Amerikoje nebuvo? Kodėl 
tada mes šaukėm ės į Amerikos 
lietuvius pagalbos ir visa Ame
rikos lietuvių, ALTo ir kitų 
organizacijų veikla mums bu
vo gera? Kodėl dabar, kada, 
čia atvykę prakutome, viskas 
pasidarė negera? Nebegeros jų 
delegacijos, nebegera jų kova 
už Lietuvos laisvinimą, nebe
gera jų spauda etc. Viskas rei
kia sunaikinti, viskas reikia pa
keisti iš pagrindų.

Iškelti viešai kaltinimus ne
turint pagrindo bei įrodymų, tai 
yra sąmoningas visuomenės 
provokavimas.

Kodėl jūs ALTo ir jo sekre
toriaus šmeižikai atimate iš tų 
veikėjų tiek daug brangaus lai
ko, kuris būtų galima sunau
doti Lietuvos išlaisvinimo by
los reikalams.

Toliau V. Volertas rašo: “O 
per tuos penkius metus ALTas 
nepasitaisė”... Prieš ką gi 
ALTas turėjo pasitaisyti ir kas 
gi turi teisę jį taisyti? Ką gi jis j 
yra blogo padaręs? Mielas lie
tuvi, tik peržvelk ALTo nuveik-1

lus darbus, nei ir pačiam l 
skruostai paraudonuos ir ne-j 
bedrjsi tiems ALTo veikėjams 
net pals tiesiai pasižiūrėti į 
akis.

Toliau jisai rašo: “Neatro
dytų, kad reikėtų ilgai delsti ir 
laukti, kol Taryba, viena palik
ta, užmigs ir net paminklo nie
kas jai nepastatys ...”

Vargiai ar Taryba iš viso rei
kalauja, kad jai kas statytų pa
minklą. Jai paminklas jau yra 
pastatytas už jos nuveiktus kil
nius darbus, kurie ateities isto
rijos lapuose bus Įrašyti dide
lėmis raidėmis ir joks jų aki
plėšiškas šmeižikas, kad ir su 
didžiausiu kirviu jau nebeiš- 
kirs.

Toliau: “Deja, lokių asmenų 
yra. Ju buvo ALT vykd. komi
tete, ir jie suterlino anos lietu
vių institucijos drabuži. Jį rei
kia mums visiems išskalbti, o 
tuos, kurie draibstosi purvu, nu
stumti šalin, kad daugiau nepri
siliestų”.

Gaila, bet bjauresnių dantų 
prieš savo buvusius užtaryto
jus nebeįmanoma parodyti.

Ar tik ne iš mūsų pačių yra, 
kurie “suterliojo” lietuvių in
stitucijos drabužį? Ir teisingai 
galima pasakyti ar nereikės jį 
išskalbti mums patiems, o ypa
tingai tiems, kurie juos drąbsto 
purvais ir reikia tikėtis, kad 
ALTas mokės pats juos nu
stumti šalin.

Sena liga

Jeigu kas atydžiai sekė visus 
tuos ALTo niekintojų spaudos 
puslapius, bus pastebėjęs, kad 
panašus kiršinimo darbas jau 
reiškėsi net 1913 metais, kur 
tas pats dr. P. Vileišis kėlė 
triukšmą per sušauktą Pitts- 
burge ALTo konferenciją, o jau 
1958 met. i panašų darbą įsi
jungė V. Kvieska ir kili. Tai 
nėra vien lik šių dienų “vėžys”, 
kaip sako Vyt. Volertas, bet tos 
ligos simptomai, kurie reiškėsi 
ir anksčiau, tik gaila, kad jie 
laiku nebuvo gydomi.

Kuomet 1958 met. buvo su
šauktas Amerikos Lietuvių Kon
gresas Bostone, t. y. birželio 
27-28 dienomis tas pats dr. P. 
Vileišis vėl išeina prieš ALTo 
sekretorių su įvairiais užmėti- 
nėjimais, o, kitas delegatas išei
na su niekinimu Kongresui pa
tiektų pranešimų (kurie Kon
greso vienbalsiai buvo priimti) 
ir net mėgino suniekini i pati 
Kongresą.

Ar ne ta pati giesmė karto
jasi ir šiandie? Jie dabar nori 
ALTą ’’reorganizuoti”.

ALTas turi savo įstatus, ku
riais iki šiol vadovavosi ir nėra 
abejonės, kad ir toliau jais va
dovausis, o ne kokiais pašalinių 
asmenų tauškalais bei svaičio
jimais.

Amerikos lietuviai neprašo 
jokių padėkų už savo nuveik
tus darbus, bet pageidauja, kad

dirbamų ir jau nuveiktų darbų 
faktai nebūtų fąlsifikuojami. 
Tenka manyti, kad jie nuo Įvai
rių asmeninių provokacijų su
gebės apsisaugoti ir jas atatin
kamai atremti.

Štai visiems įsidėmėtini vie
no spaudos bendradarbio pa
sakyti žodžiai: “Neužmirškime, 
kad visi totalitarizmo atstovai 
pradeda savo nelemtą darbą, 
stengdamiesi arba paimti savo 
kontrolėn, arba sunaikinti de
mokratinės visuomenės organi
zacijas. Kai šitą tikslą jie pa
siekia, tai jie paskui padiktuo
ja ir esminius dalykus”.

Užsimovėme gėdos skraiste 
prieš Amerikos Lietuvių Tary
bą ir jos veikėjus — pasitaisy
kime ir atsiprašykime jų.

APGYNĖ ŽMONOS GARBĘ
Vyras: — vakar turėjau su

sirėmimą su Kazimieru. Jis pra
dėjo sakyti, kad tu esanti pana
ši į raganą.

žmona: — Ką gi jam į tai at
sakei? žinoma, apgynei mano 
garbę!

r— Vyras: — Aš jam atkirtau, 
kad negalima žmogaus spręsti iš 
jo išvaizdos.

BE BAIMĖS
— Ką, tu šiandien ne mokyk

loje? — klausia Baltruko jo kai
mynas, sutikęs gatvėje. — Argi 
tu nė tėvo nesibijai?

Baltrukas: — Visai nesibijau. 
Tėvas nusilaužė ranką!

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną . _ 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. 
šeštad.

9 
9

8 „ 
12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '’entre.

Current Dividend up to 4% %

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Maištas Argentinos armijoje
Prieš vyriausius Argentinos karo vadus sukilo galin

gas Campo de Mayo, arti Buenos Aires, garnizones. Jisai 
gina respublikos prezidentą Jose Maria Guido, kurį armi
jos viršininkai vertė dekreto keliu panaikinti parlaihento 
ir provincijų rinkimų rezultatus, sulaužant respublikos 
konstituciją.

Campo de Mayo garnizonas pareikalavo, kad būtų 
pašalinti armijos sekretorius (ministeris) geli. Marino 
Bartolome Carrera ir vyriausias armijos vadas geh. Raul 
Poggi, kuris kovo mėn. gale privertė pasitraukti preziden
tą Frondizi.

Generolai Carrera ir Poggi rezignavo.
Campo de Mayo ima viršų. Vis daugiau pritarėjų ji

sai randa ir kitose karinėse stovyklose. Jo vadai sako, kad 
jie esą „pasiryžę kovoti už pilnutinę konstitucijos ir de
mokratijos valdžią”.

Jie nori duoti prezidentui Guido (išt. Gido) dkugiau 
laiko surasti teisės kelią Argentinos politinei krizei iš
spręsti.

Krizė kilo iš to, kad ištisoje eilėje provincijų laimėjo 
rinkimus buv. diktatoriaus Perono šalininkų ir komunis
tų blokas.

Prezidento Guido vyriausybė yra priešinga peronis- 
tams ir komunistams, bet ji nenori, kovoje su jais, atvirai 
laužyti respublikos konstituciją. Galimas dalykas, kad Gui
do kreipsis į kongresą (parlamentą) ir prašys išleisti spe
cialų įstatymą prieš tuos kraštutinius elementus arba nu
tars skelbti naujus rinkimus.

Washingtonas suteikė Guido vyriausybei pripažinimą 
ir tuo ją sustiprino.

Pramonininkai esą nugązdinti
Kai prez. Kennedy nugalėjo plieno trustą, priversda

mas didžiąsias korporacijas atšaukti paskelbtus plieno kai
nų pakėlimus, jį gyrė beveik visi. Prezidentą gyrė net ir 
jo politiniai priešai. Gyrė jį daugelio pramonių vadai ir 
mažesnieji vertelgos už tai, kad jisai, paklupdydamas plie
no magnatus, sulaikė infliacijos vystymąsi ir gyvenimo 
brangėjimą.

Bet dabar spaudoje pasigirsta jau visai kitokie bal
sai ir kasdien jie stiprėja. Prez. Kennedy jau yra peikia
mas ir smerkiamas dėl jo „žiauraus” pasielgimo su pliėiio 
korporacijų viršininkais. Jisai juos taip nugąsdinęs, kad 
jiems dar ir šiandien dreba kinkos.

Ta baimė, sako prezidento kritikai, plinta visuose biz
nio sluogsniuose. Didelės ir mažos kompanijos pamatė, 
kokią galybę turi valstybė, vairuojama „tokio kieto” pre-

zidento, kaip Kennedy, ir joms darosi baugu, kad ir joms 
gali atsitikti panašiai, kaip JAV Plieno korporacijai. Val
džia gali uždrausti joms kelti kainas, nors tai būtų reika
linga jų biznio plėtimui ir ugdymui. Koks tada interesas 
piniguočiams pirkti jų akcijas (serus) arba paskolos bo
nus? Pramonės augimas pasidarys lėtesnis, nedarbas 
augs, ir 1.1.

Šitokią melodiją dabar traukia republikonų partijos 
vadai ir draugingi jiems spaudos komentatoriai. Jie pie
šia prezidentą Kennedy jau ne kaip šv. Jurgi, kuris nuga
labijo baisųjį driežą su liepsnojančiais nasrais, bet piešia 
jį, kaip pramonės laisvės slopintoją ir kapitalistinės siste
mos priešą!

Opozicijos partija, žinoma, turi oponuoti — antraip, 
ji nebeturėtų prasmės gyventi ir veikti. Bet ji, be abejonės, 
perdeda. Tačiau pats jos iškeltas klausimas yra įdomus ir 
svarbus: klausimas santykių tarp valdžios ir susikoncent
ravusio milžiniškose korporacijose kapitalo. Ar žmonėms 
geriau, kad tų korporacijų vadai pagal savo nuožiūrą kon
troliuotų krašto ūkį, — kad jų galia būtų aprėžta?

Aplink šį klausimą suksis ginčai šių metų rinkimų ko
vose, bet jisai neišnyks ir po ateinančiojo lapkričio balsa- 
vimų0

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų ....................... $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui ............... $1.50

Užsieniuose
metams .................. ................  $16.00
pusei metų ___ __________ $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
ŠMEIŽTAI NESILIAUJA

Net ir atėjus Velykoms, 
Brooklyno „Darbininkas” ne
paliovė rašęs prasimanymus ir 
šmeižtus apie Alto sekretorių. 
Pirmiau jisai pasakojo apie ko
kias tai „denunciacijas” prieš 
Vileišį, o dabar, velykiniame 
savo numeryje (bal. 17) Bro
oklyno laikraštis jau taiko 
„denunciacijos” priekaištų 
„Naujienų” redakcijai — dėl
to, kad dienraščio bal. 4-5 d. d. 
numeriuose buvo įdėtas vieno 
skaitytojo, naujo ateivio, 
straipsnis apie neskaitlingą 
„kliką”, kuri „kelia revoliuci
ją” ne tik prieš Amerikos Lie
tuvių Tarybą, bet ir „net prieš 
pačią Amerikos demokratinę 
santvarką”.

Tai, girdi, „denunciacija”!
„Darbininko” moralybė ne

leidžia jatn paminėti to pa
prasto fakto, kad ta mintis bu
vo išreikšta tie „Naujienų” 
redakcijos straipsniuose, o 
Laisvojoje Tribūnoje.

Tai viena. Antra, ką gi to 
straipsiiib autorius “denucija
vo”? Prahciškbiiti laikraščio 
redaktoriai užmiršta, kad jie 
gyvena Amerikoje, o ne kokio- 
jo nors diktatūrinė j ė šalyje. 
Čia net ir patys JAV preziden
tai neretai būna kaltinami, 
kaip demokratinių principų 
priešai ir komunizmo arba fa
šizmo tartidi. Ar tokių kaltini
mų autorius valdžia už tai 
baudžia? Ir ar tie elementai, 
kurie iš tikrųjų niekina demo
kratiją, yra Už tai persekioja
mi? Jų niekas neužkabina, jei 
tik jie nedaro sąmokslo nu
versti valdžią.

TARPTAUTINIŲ PROFESINIŲ SĄJUNGŲ 
TREMTYJE KONGRESAS

Pranešimas iš Vokietijos
Šių metų balandžo mėn. 6-8 

d. d. Vak. Berlyne įvyko Tarpt. 
Profes. S-gų tremtyje (exilų) 
šeštas Kongresas.

Prof. Sąjungų Centras randasi 
Paryžiuje ir jungia visų Sovietų 
pavergtųjų kraštų profesinių są
jungų esančius išeivijoje viene
tus (Bulgarijos, Čekoslovakijos, 
Estijos, Jugoslavijos, Latvijos, 
Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos, 
Ukrainos ir Vengrijos).

Penktasis Kongresas posėdžia
vo 1957 metais Briuselyje. Prof. 
Sąjungų tremtyje Centras pri
klauso ir remiamas Tarptauti
nių Laisvųjų Profes. Sąjungų 
Susivienijimo (L B. F. G.) Briu
selyje, kuriam priklauso visame 
pasaulyje apie 70 milijonų na
rių.

Išblaškyti joo visą pasaulį Ry
tų it Vidurio Europos kraštų iš
eiviai nėra pakankamai skaitlin
gi organizuoti praktišką įvairių 
profesijų savųjų atskirą veiki
mą ir toks veikimas galėtų ne
siderinti su vietinėmis profesi
nėmis sąjungomis; todėl profes. 
sąjungų ateivių nariai daugumo
je yra įsijungę į gyvenamų kra
štų laisvąsias profesin. sąjung.,

Bet apie „denunciacijas” 
nuolatos rėkia komunistai. 
„Darbininkas” išmoko vartoti 
jų terminologiją. Ir tai tie pir
mas toks pavyzdys. Neperse
niai jisai rašė apie Grigaičio 
„asmenybė kultą”. Tai „drau
go Chruščiovo” terminas.

Jokio originalumo „Darbi
ninko” šmeižtuose. Vargšas vis 
skolinasi!

Bet Velykų šventės nuotai
koms tai jau tikrai netinka. 

o tiek pat į jas jungiasi jauni
mas. Taigi profes. sąjungų 
tremtyje nariams lieka gana 
siauras veikimui baras, būtent 
narių įjungimas į gyvenamo 
krašto profesinį judėjimą ir jų 
instruktavimas,' o taipogi su
pažindinimas jų su profesiniu 
veikimu visam pasaulyje ir sa
vuose kraštuose, šitam tikslui 
Centras organizuoja įvairiuose 
kraštuose, kuriuose yra daugiau 
tremtinių kursus ir paskaitas, 
leidžia informacinius biuletenius 
ir skatina tautines grupes leisti 
biuletenius savąja kalba ir dirb
ti savųjų tarpe. Dėl lėšų stokos 
Centras materialiai nuo 1959 me
tų pabaigos negali paremti tauti
nių grupių, bet jų dalis, ypač pa- 
baltiečiai, biuletenius leidžia 
(lietuviai “Darbininkų Balsą”).

šiame Kongrese lietuvius at
stovavo: Jonas Glemža, Povilas 
Juknevičius ir Jonas Petraitis.

Berlynas randasi dabar pasau
lio dėmesio centre. Per miestą 
iš sovietinės Berlyno dalies pra
vesta mūro su spygliuota viela 
siena, kad ji aklinai atskirtų so
vietinį pasaulį nuo vakariečių, 
o Bernauer gatvėj, rubėžiuojan
čiai rytinį ir vakarinį Berlyną iš 
rytinės pusės užmūryti visų na
mų į gatvę langai, užmūrytais 
langais yra palei sieną ir dau
giau namų. Spygliuotos sienos, 
užmūryti negyvenami namai pa
čiame miesto centre sudaro sun
kų įspūdį, dar sustiprintą pa
ženklinus vietas, kuriose rytinės 
pusės sargybiniai nušovė ban
džiusius perbėgti į vakarinę pu
sę.

Berlynas gražiai priėmė
Berlynas profes. sąjungų Kon

gresui paskyrė daug dėmesio. 
Senatas suruošė priėmimą savo 
būstinėj šenebergo rotušėj; Ber
lyno Profes. Sąjungos pakvietė 
į naują operos teatrą pažiūrėti 
baleto, Kongreso dalyviai bu
vo apvežioti palei kelių dešimčių 
mylių vielomis apraizgytą sieną 
ir padėjo vainikus vietose, kur 
žuvo bandę perbėgti į Vakarus.

Kongresas susilaukė labai 
daug sveikinimų žodiu ir raštu. 
Svarbieji svečiai, pasakę ilges
nes kalbas, buvo: Vyr. Berlyno 
BUrmistras Willy Brandt, So
cialistų Internacionalo gen. se- 
kret. Albert Cdrthy (Londohas), 
Tarptautin. Laisvųjų Profes. Są
jungų Šusivien. general, sekret. 
Omer Becu (Briuselis). Toliau 
žodžiu sveikino: Vokietijos ir 
Berlyno Brof. Sąjungos atsto
vas, Austrijos, JAV (čia tenka 
pastebėti, kad įsikūrus Prof. Są
jungų exilu Centrui 1948 metais, 
pirmieji piniginiai parėmė C. 
I. O.), Somali, Kenijos, Tarp- 
tautn. Kasyklų Sąjunga, Pode-

zijos, Tarptaut. Grafikų Fede
racija, Liberijos, Anglijos, Grai
kijos, Free Europe Com. direk
torius, Tyrimo instituto direk
torius (Anglija).

Sveikinimai raštu
Raštu sveikino:
Tarptaut. Mdkytojų Sąjunga 

(Londonas), Tarpt. Transporto 
Darbininkų Sąjunga, Pramonės 
Darbininkų Sąjunga (Amster
damas), Tarpt. Prof. S-ga me
talo darbin. (New Yorkas), Odos 
ir batų apdirbimo (Prof. S-ga 
(Londonas), Tarpt. Amerikos 
Darbin. Organizacija. Tarp. 
Prof. S-ga žemdirbių (Ženeva), 
Free Europe radijo stoties pirm. 
(New Yorkas), Anglijos Darbin. 
S-ga (Londonas), Belgų Prof. 
S-gos Orgabiz., Italų Prof. S-ga 
L O. S., Olandijos Pfof. S-gos, 
Norvegijos, Švedijos, Šveicari
jos, Prof. S-gų Organ. (Kipras), 
Amerik. Angliak. Prof. S-ga 
(Šiaur. Amerik.), Darbo Kon
gresas iš Kanados, Naujosios Ze
landijos Darbininkų Sąjunga, 
Afrikos Prof. S-gos (Tunisas), 
Prekybos Prof. S-gos iš Beiru- 

I to ir Libanono, Kamerūno Laisv. 
Prof. S-gos, Japonijos Jūrinin
kų (Prof. S-ga, Japonijos Anglia
kasių, Kiniečių (Fotnioža), 
Brit. Gvinėjos, Rio de žaneiro 
prekybos tarnautojai, Estų jūri
ninkai iš Švedijos.

Pranešimai ir nutarimai
Kongresas išklausė ir priėmė 

veiklos pranešimus: gener. se
kretoriaus, kasininko, kontrolės 
komisijos.

Buvo išklausyti pranešimai 
kiekvienos tautinės grupės apie 
politinę, ūkinę ir socialią padėtį 
jos krašte ir padalytas bendras 
minėtais klausimais referatas. Į

Centro Statutas buvo pakeis
tas ta pbasme, kad būtų lengviau I

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Karys Larry D. Chidester, tarnaująs Fort Lewis (Wash.), pasiren

gęs važiuoti motociklu. Jis pareiškė, jog esąs laimingas, kad prezi- 
dėhtas Kennedy įsakęs nutraukti karo teismo bylą, kuri buvo ke
liama jam už pažeidimą ginkluotu jėgų disciplinos. Childester nu
sikalto tuo, kad parašė Utah senatorui Wallace F. Bennett laišką, 
kuriame jis kritikavo prezidentą Kennedy.

sušaukti Tarybos ir Vykdomojo 
Komiteto posėdžius.

Kongresas priėmė rezoliuci
jas:

1. Pasaulinė politinė padėtis. 
2. Europos integracija. 3. Berly
no klaus. Kongresas išrinko Ta
rybą ir Kontrolės komisiją.

Taryba savo posėdyje išrinko 
Vykdomąjį komitetą ir pasiskir
stė pareigas.

Kiekvienai tautinei grupei bu
vo suteikta galimybė prabilti ra
dijo bangomis į savojo krašto 
tautiečius.

Kongresas vyko specialiai to
kiems tikslams pastatytoje 
“Kongresshalle”. šis pastatas 
yra savotiškų archtektūrinių 
formų , jis laikomas Berlyno pa
žiba ir yra amerikiečių dovana 
Berlynui (JAV). Projektas su
darytas architekto Hugh A. 
Stubbing (JAV). J. GI.

MlKROFOTOGRAFlJA
— PrašaU man foto aparatą, 

kuriuo būtų galima padaryti fo
tografinę nuotrauką per vieną 
milijohinę sekundės dalelę, — 
prašo į krautuvę įėjęs klientas.

— Per vieną milijoninę sekun
dės ?! — nustebęs pakartoja par
davėjas.

— Tikrai taip, — paaiškina 
pirkėjas. — Aš hbfiu tokio apa
rato, kuriuo būtų galima pa
gauti momentąj kada maho uoš
vė nusišypso!

IŠSIPAGIRIOJIMAS
Baliui baigiantis, vienas šli- 

tihiunjantis Svečias į padavėją: 
— Būsiu perdaug paėmęs, o čia 
reikia automobiliu namo Važiuo
ti. Atnešk man ką nors tokio, 
nuo ko grėit išsipagiriočiau!

Padavėjas: — Su dideliu ma
lonumu, pohas. Tuojau aš atne
šiu sąskaitą!

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIŲ PROTĖVIAI
8.

Vadihaši, suomių protėviais 
reikia laikyti baltlis, nes tiek baltus tiek 
suomius galima traktuoti kaip grupes, ki
lusias iš vienos ir tos pačios plačios etni
nės grupės, tik suomiai ir giminiškos jiems 
tautos, gyvenančios į rytus nuo jų, yra ga
vusios ugrų priemaišų, kurių kiekis, kaip 
jau buvo minėta, einant iš vakarų į rytus 
kaskart didėja. Kad suomių protėviai iš
tikto yra buvę baltai, pritarimo randame 
ir Bielensten'o išvadose. Minėtas autorius 
savo raštuose įrodė, kad Baltijos jūros 
šiauriniame pakraštyje senų senovėje gy
veno ne suomiai, bet lietuvių ir latvių pa
dermės, t. y. baltų gentys. Suprantama, 
kad minėtos gentys rytuose galėjo susitik
ti su ugrais, ką patvirtina ir Bunak ugro- 
finų kilmės aiškinimu. Dar ryškiau minė
tas mintis paremia Lundborg, sakydamas, 
kad be abejonės oslballiiiė (baltų) rasė yra 
sudariusi protofininių gyventojų branduo
lį. Suomiams visai neturėjo įtakos kaimy
ninis samojedų — lapujiečių tipas, nes 
suomių kaukolės priklauso visai kitam 
tipui, nekaip samojedų ir lapujiečių kau
kolės. Kiek galima spręsti iš kaukolių ma
tavimų, lai ir šviesus dolichoidinis, kitaip 
sakant, šiaurinės rasės tipas iieturėjo di

desnės įtakos, suomiams (Bunak). Tokiu 
būdu, turint galvoj minėtos tvirtinimus, 
tektų paneigti nuortlohę apie baltinių fi- 
hų-sūoiriių (Būnak’o suomi) kilmę iš Azi
jos, t. y. iš mongoloidinių tautų (tigrą), 
juo labiau, kad Būnak išskiria suomius 
iš ugro-finą grtipės į atskirą griipę. Be
ebe iieškirsio finų kamieno į grtipės ir 
laiko jį atėjūnu Iš vidUrhics Azijos, todėl 
ir į indoeuropiečių šeimos sąstatą neįtrau
kia. Tuo tarpu Czekanowski skiria ugro- 
finus į dvi grupes: 1) finus ir 2) ugrus. 
Šios dvi grupės viena su kita, pasak jo, 
yra giminiškos tik per lapujiečius ir sa- 
mojedus, nes lapujiečių kalbos lygiai ar
timos ugrams ir finams. Finams jis pris
kiria livus, ęstus, votus, ingrus, vesovus, 
tavastus, karelus, o ugrams — vengrus, 
vogulus, ostiakus, ziriantis, vrtįiakus, če- 
remisus, mordvinUs. Vadinasi, ir Czeka
nowski mortolqginili pažemių atžvilgiu 
išskiria suomius iš ugrų tarpo.

Kai dėl suomių kalbos, tai lingvistikos 
duomenys rodo jos giminystę su visų fi
nų ir visų ugrų kalbomis. Visos tautos, 
kalbančios finų kalba, sudaro vieną ora
linę šeimą. Kyla klausimas, ar galėtų ant- 
ropologiškai skirtingos kilmės etninės gru
pės (iš vienos pusės baltų ainiai — suo
miai, iš kitos pusės — ugrai) kalbėti ar
timomis kalbomis, arba antropologiškai 
vienodos grupės (baltai ir suomiai) kal
bėti skirtingomis kalbomis? čia galėtų 

būti dvi galimybės: 1) arba suomiai pra
džioje, kaipo baltai, kalbėjo indoeuropie
čių šeimos kalba ir tik vėliau po galimos 
malinių (ugrų) tautų ekspansijos perė
mė jųjų kalbą, arba 2) tiek indoeuropie
čių šeimos, tiek uralinės šeimos kalbos 
galėjo būti artimos kilmės, taip, kad ūnt- 
ropologiškai vienodos tautos (baltui Ir 
subtiliai), vienos galėjo kalbėti indoėlirO- 
piečią šeimos kalba (baliai), o kitos — ora
linės šeimos kalba (suomiai). Tada bal
tų kalbos įtarpai suomių kalboj galėjo 
atsirasti dėl artimos kalbamų etninių gru
pių kaimynystės. Yra autorių, kaip pvz. 
Kbppen, kurie paskutiniu laiku tvirttoa, 
kad uralinės šeimos kalbos ir indoeuro
piečių šeimos kalbos yra bendros kilmės 
(Bunak). Tokiu būdu, remiantis ir ling
vistikos duomenimis, nėra pamato tvir
tinti, kad suomiai būtų azijinės kilmės, 
nors jie per ugrus yra gavę azijinių tau
tų imirfologinių pažymių ir, gal būt, ugrų 
kalbą.

Vadinasi, turint visa tai galvoj, tenka 
manyti, kad mezblitikume yra buvusi ap
link Baltijos jūrą viena etninė grupė, ku
ri į vakarus tęsėsi išilgai Vokiečių jūros 
pakrančių iki Didžiosios Britanijos, o į 
rytus ir šiaurę — iki Uralo, o gal ir dar to
liau. Vėlesniais laikais ta didžioji ethihė 
grupė buvo suskaldyta į mažesnes gru
pes. Tai įvyko dėl įtakos kaimyninių ir iš 
tolimesnių sričių atkeliavusių skirtingų 

etninių grūplą. Tą mūsų nudmmię, lie- 
čiaiičią vakarų sritį, kaip vėliau pamaty
sim, patvirthia ir Arbo. Kai dėl šlutirės- 
fytų srities, tai galima tvirtinti, kad tos 
srities gyventojai dėl įvykusios ugrų inva
zijos morfologiniu pažymių atžvilgiu ma
žai pasikeitė, bet jie perėmė atėjūną — 
UgrU kalbą. Todėl ir dabar ugro-finų kal
boj dar Vi-a užšilikusią daug baltų kalbos 
žodžių. Tačiau baltą kalbos įtarpos finų 
kalbose galėjo atsirasti ir vėlesniais lai
kais dėl bUvhštos bdltą ir finų artimos kai
mynystes. KUd minėta grhpė (baltų tipas) 
buvo išsiplėtosi toli į šiattfę, liudija ir Moh- 
fahdoh, kuris savo Vėiknle „La Race les 
Races” sako, kad jau nėolitikumo pradžioj 
į vakartis rttio lapujiečių, kurie gyveno 
šiaurės — rytą Suomijoj, gyveno baltai. 
Šią huoihonę paremia ir II. Lundborg su 
S. Wahlurtd, rašydami, kad dar 2<M)0 m. 
prieš Kr. Švedijos šiabrėj gyveno skirtin
ga nito lapujiečių tauta. Kokiai gi etninei 
grupei ši tauta priklausė? Kadangi šiaurės 
rasės alstovai Skandinavijos pietinę ir vi
durinę dalį (pagal Lundborg’o žemėlapį) 
pasiekė tik neolitikumo gale (Sailer), tai 
minėtus šiaurės Švedijos gyventojus, ku
riuos mini Wahlund, ir į vakarus ntio la- 
pujiečių apsigyvenusius Montandon’o mi
nim lis žniones lenką laikyti tik baltais. 
Tai patvirtina ir Alette Schreiner, kalbė
dama apto lapujiečius, kurie į dabartines 
jii gyveiiiimąsias vietas atkeliavo iš rylų 

ir pietą-fytą, kur jie gyvėiio knimyhystėj 
Su samojeddis. J. Mėtivrėt savo knygoje 
„Histoire des pays Baltląties” (1931 m.) 
aiškiai pabrėžia, kad baltą gyVČiiamą vie
tų ilusiięsta toli į Baltijos šiaurę. Minėtas 
autorius rašo: „Pavadinimai upią, kaip 
Dauguva, ir ežerų, kaip Ladoga* kurie at
rodo baltiški, verčia mus priimti seną jų 
išsiplatinimo vietą net iki dabartinių suo
mių gyvenamo krašto, šitoj epochoj finų 
populacijos dar nebuvo apsigyvenusios 
iiei Estijoj nei Suomijoj. Tas faktas, gal 
būt, neatitinka Būgos tyrinėjimų išvadų, 
kuris stengėsi parodyti baltų lingvistinį są
ryšį Dniepro ir Berezinos upių pakraščiuo
se ir kuris žiūrėjo į tą vietą, kaipo į centrą 
balių kalbų plitimo į šiaurės vakarus”. 
Apie lapujiečių kilmę Schreiner rašo: 
„Kad lapu j iečiai savo gyslose jtihgia įvai
rių rasių kraują, netenka abejoti. Taip pat 
netenka abejoti, kad tas kratijo mišinys 
yra labai seiiUS. Fdktas, kdd Įlėk šviesūs, 
tiek tamsūs laptijiečiai daugumoj yra že
mo ūgio, brach — iki hiperbračllikefalai 
su žemais veidais, patvirtina nuomonę, 
kdd jie bus sUsidai’c iš Idbai seno susi
maišymo mažiausiai dviejų brachifalinių 
— ėuriprosopinių rasių, kurios bet gi tar
pusavy labai skyrėsi pigmentacijos atž
vilgiu. Viena jų buvo labai tamsi, o kita 
šviesi”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, WSU NOSSES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREETValandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.t ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak Tree uždaryta Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.: PRospecf 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Lenkai išsigelbėjo nuo rusų kolchozų
Lenkijoje kolchozams priklauso tik 1% žemės

rel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREETVai., kas dieną po pietų 13; vak. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais Frečiad ir sekmad. ofisas uždarytas
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpuhlic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 ELGIN, DLL.Valandos pagal susitarimą

Lenkų FEC praneša, kad visur Rytų Europos kraštuose, kurie yra patekę į soveitų blokų tarp 95 ir viso 100 nuošimčių ūkininkų žemių yra suchol- chozinta, tai yra iš ūkininkų žemė atimta ir valdiški dvarai įsteigti. Didžiausiais kolchozi- nimo metais tarp 1949 ir 1956. ir Lenkijos komunistams buvo pavykę įsteigti apie 10,600 kolchozų, kurie ten net tikruoju vardu nedrįsta vadintis. Lenkų kolchozai buvo vadinami “gamybiniais kooperatyvais”.Po 1956 metų spalio mėn. įvykių, per lapkričio ir gruodžio mėnesius, kone visa Stalino dvarų “kūryba” buvo išnai-
DR. PETER BRAZIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS.Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1—4 ir 7—9, entrad. nuo i—5, tree, ir šeštadienį tiktai susitarus.
DR. JONAS G. BYLA- 

BYLAITIS
NERVŲ ■ SMEGENŲ LIGOS, 

CHIRURGIJA
2737 W. 71st STREETValandos, tik susitarus skambinant G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. u- penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 2-4 vai. po pietų ū kitu laiku nagai susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Gteztdenciįos: SEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGASAkušerija ir moterų ligos 

4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos:Nuo 2—4 ir nuo 8—8:30 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 2 *ki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.
fel. ofiso; HE 4-1414, rez. RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST list STREETValandos; i—3 ir 6—8 vai po pietų kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DJ& V. P. XUMASONIS 
C H i RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus trečiadienį ir šeštdaieni.
Tel. ofiso; Vi 2-1381: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET (kampas Halsted ir 31-os gatvių,)Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ' ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. Treč. ir šestad uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P. MPį ORTHOPEDAS-PROTBZISTAS 
tO Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, CiceroKasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeštadienį tik 10—12 
DR. VL. KAUPAS 

VIDAUS LIGOS 
(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET (kampas 35th ir Halsted) Vai. vak. 7—9, šešt. 1—4, treč. susitarus.

Ofiso tel. Bi 7-0400.
Visada atsilieps tel. 427-0871.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. uždaryta), šestad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
jfir Tel.: YArds 7-1829Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREETValandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
Telef. ofiso ir buto; OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta.šeštadieniais -2 — 4 v. popiet

NEUŽMIRŠKIT
Motinos; Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J, G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisomAtdara kasdien be sekmad.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Hr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUEVftl . kasdien po pietų nuo 12—3 Daily afternoonsVakarais, puinau. antrao. ketvirtan nuo 6--9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso. PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. o3rd StreetVai., pirmad. ir ketvirtai:'. 1-4 popiet, antiad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC
2454 WEST 71st STREETPriėmimo vai : nuo 9-11 vai. ryto ir nuo 4-8 vai. po pietų šestad nuo 9:00—2:00 p. p.Trečiadieniais uždaryta

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez telef.; WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendr* praktika ir chirurpi|e 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So ASHLANDHnvailės dienomis priėmimo valandos 2—4 ir 6- -8 vai vak. šeštadieniais 2—5 vai vak.Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius ndima tik susitarus telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 Sa, Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

_t --------—

PERKRAUSTYMAIM O V I N G
Leidimą! — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
niTOiimi. ..........

įsOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0FA,
' 1490 kiL AM. 102-7 FM.i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- ' dienio iki penktadienio 10—11 į vai. ryto. — šeštadienį ir sekmadienį nuo 8;00 iki 9:30 Vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v

Tel.. HEmlock 4-2413
7159 SO MAPLEWOOD AVE.CHICAGO 29. ILL

kinta. Visoje Lenkijoje pasiliko tik kiek daugiau kaip 2,000 tokių “gamybinių kooperatyvų”, ir tie buvo priversti pakeisti savo prievartos statutus. Tie likusieji kolchozai nebėra kolchozai nei iš vardo, nei iš esmės. Juose paskiri valstiečiai (chlopai) pasilaiko savo žemės nuosavybę, tik savo žemes bendrai apdirba, ir tai nebūtinai visą savo žemę.Tie pasilikusieji 2,000 kooperatyvų praktikoje pasilieka tik valstiečių bendrovės, tikslu vieni kitiems padėti apdirbti žemę ir bendrai naudotis žemės ūkio mašinomis bei turimais ūkiniais pastatais, taip pat kad galėtų pasinaudoti 30 nuošimčių mokesčių sumažinimu ir įvairiomis valdžios teikiamomis lengvatomis, mokamomis už produktus aukštesnėmis kainomis ir t. t. Dar vieną pliusą gavo pasilikusieji tuose pseudo- kolchozuose. Kurio tokio ko- operatyvinio ūkio žemės buvo per maža, valdžia priskyrė po gerą gabalą žemės iš vadinamo “Valstybinio Žemės Fondo”.Pasinaudodamas šį vasario mėnesį įvykusio “gamybinių kooperatyvų” III suvažiavimo medžiaga, Varšuvos mėnesinis žurnalas “Nowe Drogi” informuoja, kad “pagal statistiką 1961 m. gruodžio 31 dieną visoje Lenkijoje veikė 1783 užregistruoti gamybiniai kooperatyvai. Iš jų kiek daugiau kaip 950 bendrai augino pasėlius ir gyvulius.“Nowe Drogi” rašo, kad 1961 metais buvo panaikinti 231 gamybiniai kooperatyvai, o naujų suorganizuota 65. Per praėjusius 4 metus tokiu pat būdu iširo 696 kooperatyvai, o suorganizuota 757 — daugiausiai dėl priskiriamos žemės iš Valstybinio Žemės Fondo. Bendras visų “kooperatyvų” žemės plotas visoje Lenkijoje 1961 metais buvo tik 259,324 hektarai. Vienam tokiam kooperatyvui, kaip informuoja minėtas žurnalas, atiteko tik truputį po daugiau kaip 140 hektarų, žemės, jų tarpe po 56 hektarus priskirtos žemės iš Valstybinio Žemės Fondo.Iš pateiktų duomenų matyti, kad kolektyvizacijos srityje lenkų komunistų režimas turėjo visišką pralaimėjimą. Komunistų straksėjimai savo spaudoje ir susirinkimuose, per radiją ir televiziją, kad kolektyvizacija Lenkijoje dar būsianti pravesta visoje pilnumoje, visiškai nebegąsdina individualių ūkininkų, kurių neapykanta kolchozinei sistemai yra didesnė už bet kokią komunistų teroro baimę. «Gomulkos režimas tuo tarpu iš savo pusės irgi klausimo nestato visu aštrumu, žinodamas, kad grąžinimas Stalino metodų gali atnešti visiškai neįsivaizduojamas nasekmes. Be to, patys režimo šalininkai tuos valdinius “kooperatyvus” - kolchozus pradeda vadinti “maišais be dugno”. Daugelyje tų “kooperatyvų” praėjusį rudenį ir žiemą” įvyko maištai ir sukilimai prieš per mažą atlyginimą iš bendrai dirbtų kooperatyvų ūkių, grasinant ir tuos pačius sunaikinti. Apie penkiems šimtams tokių ūkių valdžia suteikė stambių pašalpų, sutikdama pakeisti visus statutus ir leisti naujus rinkimus, kad žmonės galėtų išsirinkti geresnius vadovus. Nepaisant to, dar apie 200 “kooperatyvų” subyrėjo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Federalinės civilinės aeronautikos agentūros administratorius Na

jeeb Halaby, pasisakydamas apie lėktuvu nelaimes, pareiškė: "Jei 
turime ką kaltinti, tai turime kaltįpti pasenusią oro trafiko kontro
lės sistemą, kuri nebuvo gerinama per 15 metu".TEATRAS LIETUVOJE - SUSTINGĘS

Grybauskas iškėlė operos teatro trūkumus“Literatūros ir Meno” savaitraštyje (13 nr.) teatro režisierius J. Grybauskas pastebėjo, kad Vilniuje veikiąs valst. operos ir baleto teatras esąs vedantis respublikos teatras, ir ta proga pripažino, kad to teatro rengiamieji spektakliai esą,., pilki ię nuobodūs. Pasirodo, su “vedančio” Lietuvos teatro kultūra nesą gerai ir čia daug kas kaltas. Pavyzdžiu paėmęs operų pastatymus Vilniuje, Grybauskas nusiskundžia, kad dainininkai dažniausiai mechaųiš- kai iškala melodijas ir tekstus, jie kartais net nesupranta turinio, veiksmų prasmingumo. Blogai, kad nebūna išankstinių režisieriaus ir dirigento susitikimų, kartais pamirštama, kad operinio spektaklio pagrindą sudaro muzika, dainininkas ir orkestro artistas. Operos dirigentui atitenka svarbus uždavinys, tačiau Vilniaus teatre jis neatlieka visų savo funkcijų, ir, anot Grybausko, operos spektaklis nejaudina žiūrovų, nes... tas spektaklis negyvas.Operoje, šalia dirigento, žymus, vaidmuo tenka ir operos solistui, tąčiau , pasirodo, tame

REMSITE TUOS BIZNIERIUSKURIE GARSINASI “NAUJIENOSE”

GERESNĖ PASIŪLA— Kai tu išmoksi fortepijonu gerai skambinti, aš tau kas sa- 'vaitę duosiu po dolerį, — džiugina motina savo sūnelį Jonelį, iš prigimties nemėgstantį muzikos._Ot, ir neišmoksiu, — ginčijasi Jonelis. — Kaimynai dabar man duoda po du dolerius, kad neskambinčiau.

trūkumų, tai ar galima tikėtis muzikinio-vokalinio meistriškumo?Po Maskvos dekados, kurioje dalyvavo. Lietuvos teatrai, jau praėję septyneri metai ir, pasi-. rodo, beveik nieko nepadaryta teatro kultūrai pakelti. Pagaliau. J. Grybauskas turėjo pripažinti, kad lietuviškame teatre jaučiama per daug sustingimo, nusiraminimo nuotaikų ir reikia daug ką atšviežinti, suaktyvinti. Grybauskas norėtų, kad tas teatrinis gyvenimas nebūtų kasdieninis, pilkas, tačiau ar jis begali būti kitoks, kai tolpe pilki, monotoniški yra partijos, visų meno rūšių kryptį nustatančios, reikalavimai? (E)

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIAGĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220i lOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
V ■ i....... ✓

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
& 2533 W. 71 Street
£ Telef.: GRovehiZl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2L08-9“vedančiame teatre” solistai sudainuoja blankiai ir žiūrovai operą sutinka kaip... neprisirpu- sį vaisių.Pastaruoju metu vis daugiau ’ reikalaujama, kad operos solistai sugebėtų ir gerai vaidinti. Tuo tarpu, teigia Grybauskas, jei paimti visą eilę lietuviškų spektaklių, tai jų; herojai panašūs vienas į kitą lyg du vandens lašai. Esą, Lietuvoje pasireiškia ir tokia nuomonė: jei aš studijuosiu, lavinsiuos — geriau nuo to nedainuosiu. Ir kokios pasekmės? Operos solistai šių dienų Lietuvoje dainuoja, bet... silpnai moka vaidinti.Nusiskundžiama ir lietuviškos tarsenos reikalais scenoje. Jos trūkumai maža šalinami. Priebalsės ištariamos neaiškiai. Grybauskas. Vilniaus (aįšku, ir kituose Lietuvos teatruose) dar randa ir kitokių trūkumų. Pvz., neskiriama reikiamo dėmesio kūno plastiškumui, elegancijai ir dėl to,., lietuviškoje scenoje pa- stebimąs per daug ankstyva^ sur dribimas, nutukimas, šalia kūno kultūros, šlubuojanti ir kūno ritmika, Kai tiek daug, visokių.

Laidotuvių Direktoriai

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Z

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubBe 7-8601
diidhi ■ ftniiw

6845 SO. WESTERN AVE.

— — ■ ---

MARIJONA GREBAS,> pagal tėvus Kuncaiti&« gyv. 6828 So. Oakley Ave.,Mirė 1962 m. balandžio 22 d„ 9:15 vai. ryfo, sulaukus 67 , metus amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šakių apskr., Slavikų pa- rap.. Verpikių kaime.Amerikoje išgyveno 52 metąs.Paliko nuliūdę: duktė Adele , Manikowski, žentas Frank ir 4 anūkai, sūnus Walter Dumikas, : artimas draugas Ben Tolvais, kiti giminės,, draugai ir pažįstami.Priklausė prie šv. Kazimiero Seserų rėmėjų.Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituanica Avė.Trečiadieni, balandžio 25 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš < koplyčios i šv. Jurgio parapi- . jos bažnyčią, o po gedulingų ’ pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.Visi ą, a. Marijona, Grebas gi7 minės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti lai- . dotųyėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą ir atsisveki- i nimą.Nuliūdę lieka:Duktė, sūnus, žentas, •anūkai ir giminės■ Laidotuvių Direktorius An-■ tanas M. Phillips, Tol. YA 7-■ 3401.

A t AFRANK DAPKUSGyv. 10047 So. Laša lie Street.| Mirė 1962 m. balandžio 21 d., 1:00 vai. popiet, sulaukęs 88 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskrityje.; Amerikoje išgyveno 62 metus.Paliko nuliūdę: duktė Eleanor Wolf ir žentas Carl, 6 sū7 „ nūs: Julius ir marti Marie,■ John ir marti Lillian, Bouley ir marti Rose, Bruno ir marti Margaret, Edward, Catherine,i Steve ir marti Beatrice; 18 t anūkų, 7 proanukai; giminėsJosephine Totulis, Anna Ma-■ lish, Lillian (pagal tėvus Dap-. | kus), Joseph Markūnas, Sophie' Harkness, Julia Sadulis, Valeria Petrauskas, Valeria Kairis, Thomas Kulish ir visų jų šeimos; kiti giminės, draugai ir ; pažįstami. ?Velionis buvo vyras mirusios ' Antaninos.Kūnas pašarvotas Bukausko koplyčioje, 10821 S. Michigan Ave.,Antradieni, bal. 24 dieną 8:30 vai. rytą bus lydimas is . koplyčios į Visų šventų parapijos bažnyčią, o po gedulingų 1 pamaldų bus. laidojamas Šv. Ka^ j zimiero kapinėse.Visi a, a. Frank Dapkus gi- : minės, draugai ir pažįstami nuo- t širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisvei- , kinimą.Nuliūdę lieka:duktė, žentas, sūnūs, marčios ir kiti giminėsLaidotuvių Direktorius L.Bukauskas, Tel. CO 4-2228.

JohuLEndeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 Sp. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7r4741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEGEORGE F. RUDMIN

3319 s. L.1TUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

KAZIMIERUI KODMJI
mirus, jaučiu simpatiją ir reiškiu užuojautą 
jo dukrai Martai, josios vyrui Mykolui Povi
liūnui ir jų šeimai; sūnums Petrui ir Vitui 
bei jų šeimoms.

Simonas Kieta

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS - BUTKUS

S. 50th Ave., Cicero, Uh Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAUE Virginia 7-6672PETRAS BIELIŪNAS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3S72
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“Tautų kapinynas 
Sibiro tundroje”

'moliną, seserį, brolį, artimą gi 
l minę, draugą, pažįstamą.

ši knygelė yra įsigyt 
š | skaitytina ne liktai todėl, kad 

spaudos išėjusios- knygelės, ši ; žinotume, kaip mūsų tauta bu- 
knygelė jau paminėta “Nau- } vo ir tebėra žudoma, bet 
jienose” 17.IV.62, Detroito ži
niose.

šios kuklios, bet labai reikš
mingos knygelės autorė yra 
Baisiojo birželio tremtinė H. 
Tautvaišienė, patekusi 
riaušių Sibiro šiaurės 
stovyklą Lenos upės 
Autorė atvirai ir labai 
džiai atskleidžia tokią 
lingą tiesą, kad kas knygelę 
skaitys, tasai bus ne tiktai nu
stebintas, bet šiurpo priblokš
tas; negalės savęs neklausti — 
ar yra įmanoma,1 kad tosios 
nužmogėjusios, bolševikais pa
sivadinusios būtybės būtų pa
siekusios tokį suniekšėjimo ir 
sužvėrėjimo laipsnį?

Armonienės knyga “Palik 
ašaras Maskvoje” yra skiriama 
angliškai kalbančiai Amerikos 
visuomenei. O lietuvių kalba 
Tautvaišienės patiekiamoje 
knygelėje atskleidžiami n£ tik
tai šiurpulingiausi nelaimingų 
tremtinių kančios ir mirties 
vaizdai, bet tekste suminėtos 
ir daugelio nukankintųjų pa
vardės, pažymint profesiją ir 
buv. gyvenimo vietą Lietuvo
je. Be to yra pridėtos dar ir 
atskiras žuvusiųjų sąrašas. 
Taip, pavyzdžiui, yra išvardinti 
nukankintieji: prof. Vilkaitis su 
žmona, gimn. direktorius Da
niliauskas su žmona, ministe- 
ris Stanišauskis ir kt. Taigi, ne

mirties 
žiotyse, j mia.
nuošir-
šįurpu-

kad 
' turėtume ir dokumentinį — 
i protokolišką įrodymą bolševi- 
i kų vykdomojo tautų genocido, 
j kad ją turėdami nepraleistume 
progos visur ir visiems parodyti 
ir įrodyti, kas yra balševizmas 
ir kurią ateiti jisai žmonijai le-

Knygelėje yra dar- ir papildo
mas priedas su tikslia birželio 
trėmimų statistika, Lenos upės 
ir- jos žiočių žemėlapio iškarpa 
ir Tautvaišienės trėmimo kelio 
brėžiniu. Yra ir fotografijų — 
nuotraukų (prof. Vilkaitis, 
tremtinių grupė prie upės Le
nos) .

Knygelėje iš viso 130 pusla
pių, josios kaina 1,25 dol.

J. Valaitis

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

SLA 134-ta 
moterų kuopa

Balandžio mėn. kuopos pir
mininkė E. čižauskienė atidarė 
susirinkimą, paprašydama atsi
stojimu pagerbti kuopos miru
sią narę Oną Švagdienę.

Apsvarsčius iš Centro ir Sei
mo rengimo komisijos gautus 
laiškus, seimo proga Mokslei
vių Fondui paaukota 25 dole
riai, o seimo rengimo progra
mos išleidimui 15 dol. Kadangi 
centro laiške prašoma paauko
ti ir Našlių-Našlaičių Fondui, 
tad p. K. Katkevičienė, kuri yra 
ilgametė Labdarybės komisijos 
pirmininkė, išsamiai paaiškino 
minėto fondo stovį ir jo komisi
jos narių pareigas, visų narių 
pritarimu, pagerbiant p. K. Kat
kevičienę už jos ilgametį šioje 
srityje rūpestingą darbą, nutar
ta. paaukoti Našlių ir Našlaičių 
fondui 25 dolerius.

Kuopon priimta dvi naujos 
narės: Ona Stratkevičienė 
Salomėja Sasevičienė.

Buvusio žaidimo vakarėlio 
kovo 18 d. rengimo komisija 
(L Protas, C. Austin, E. či- 
žauskas, P. Khimbis, B. Jezavi- 
tas ir H. Baltutis) pateikė iš
samų pranešimą. Pirmiausia 
paminėjo tą faktą, jog iš narių 
susilaukta tikrai nuoširdaus 
tarpininkavimo. O to dėka pa
daryta nemažai ir pelno. Vi
siems, vienokiu ar kitokiu būdu 
prisidėj usiems prie vakarėlio 
pasisekimo, pareikšta padėka. 
Širdingiausia padėka priklauso 
Universal Savings & Loan ben
drovei, Midland Savings & Loan 
bendrovei, p. J. Budrikui, Gu- 
žauskams, Adomavičiams ir p. 
Josephine Millerytei už; didelę

.- ... , . uoto
Dainininkas Eddie Fisher, kurio vedybos su aktore Elizabeth Tay

lor baigia pairti, dainuoja New Yorko plokšteliu rekordavimo stu
dijoje.

ir

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Hl., Tel. LA 3-2022

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-3248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryta iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

paramą ir 
Ačiū taip 
kains, L.
jienoms ir Sandarai už teikimą
paramos pranešimų skelbimo 
pavidale. Narė

vertingas dovanas, 
pat ponams Dau- 

Vanagaitienei, Nau-

g?--------------------------------- ,
| IŠ CHI CAGOS IR 

APYLINKIŲ

Važiavimo saugumo 
direktorius sužeistas
Illinois Public Safety direk

torius Joseph Ragen ir jo asis
tentas James McMann penkta
dienį buvo sužeisti jų automo
biliui netoli Dwight, Ill., susi
dūrus su kitu automobiliu. Jų 
šoferis Michael Farnkowich ir 
kito automobilio vairuotojas 
Michale Linduska, 77 metų, sun
kiai sužeisti. Visi nugabenti į 
veteranų ligonine.

Kas neapsimokėjo 
tikėto, gali susilaukti 

bailifo
Municipalinio teisino vyriau

sias bailifas Mathew Bieszczat 
pranešė, kad tuojau po Velykų 
apie tuzinas šio teismo bailifų 
pradės nešioti pašaukimus į 
teismą už nesumokėtus trafiko 
tikėtus. Pradžiai numatyta ap
lankyti 300 tokių atsilikėlių. 
Kodėl bailifai, o ne policija tai 
darys, Bieszczat paaiškino, jog 
policija yra toli atsilikusi, nes 
30 balifų per mėnesį išnešioją 
nuo 6,000 iki 7,000 pašaukimų, 
o miesto policija tik apie 2,000.

Tuo pačiu metu Municipali
nio teismo klerkas kitiems ne
sumokėjusiems už tikėtus iš
siuntinės perspėjimus apie 
areštą, bet tie areštu pagrąsi- 
nimai būsią “mandagūs neofi
cialūs pakvietimai” ir tik tuo 
atveju, jei ir tokį pakvietimą 
gavęs kaltininkas neapsilankys į 
teismąsavo noru, jis susilauks 
tikro pašaukimo.
Bieszczat sako, kad kasmet apie 
800,000 tikėtų Chicagoje lieka 
neapmokėtų.

Įtaria Glimco sabotažu
Policijos superintendento pa

dėjėjas (deputy) Joseph Morris 
įtarė, kad su taksi automobilių 
sabotažu yra susietas buvęs ga
lingas, bet rinkimais pašalintas

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4i 2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 

j parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

2105 West 51 st SI. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2 r 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Kez. YA 7-6813
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

taksi šoferių unijos bosas Jo
seph Glimco. šiomis dienomis 
du Yellow Cab taksi automobi
liai buvo rasti sudeginti, o ke
turi buvo sumesti į Chicagos 
upės vandenį. “Kol jis (Glim
co) bus laisvas, iš jo visko ga
lima tikėtis“, — pareiškė Mor
ris.

Glimco iš savo pusės kalti
na Dominic Abatą, kurs per rin
kimus nugalėjo Glimco, bet 
Abata sutinka besąlyginiai pasi
duoti ištiriamas melo detekto
rium, o Glimco sutinka ti su są
lyga, jei pasiduos melo detek
torium ištiriamas meras Daley 
ir vyriausias prokuroras Ro
bert F. Kennedy ...

200 piliečių apskundė 
Illinois universitetą
Harrison —■ Halsted bendruo

menės grupė iš 200 gyventojų 
įteikė U. S. Distrikto teismui 
skundą prieš Illinois universi
teto globėjų tarybą, prieš Chi- 
cagos Land Clearance tarybą ir 
prieš keletą statybos bei finan
savimo įstaigų, prašydami už
drausti planuojamąją statyti 
universiteto dalį toje apylinkė
je. Skunde sakoma, kad Chi- 
cagos miesto valdininkai 1960 
metais slaptai susitarė nugriau
ti Halsted — Harrison trikam
pio plotą, paruošti vietą šio uni
versiteto statybai, o dabar jau 
yra ruošiamasi paskelbti “lūš
nynais” visą Roosevelt — Blue 
Island — Racine Avenue sritį.

Praėjusį kovo mėnesį federa
linė valdžia pažadėjo 26,000,000 
dolerių tos srities išpirkimui ir 
nugriovimui, o Illinojaus uni
versiteto globėjų taryba iš savo 
pusės autorizavo tą plotą už
pirkti, sumokant po 1,008 do
lerių už kiekvieną pėdą.

Padarytu planu, Chicago s 
miestas turi kalbamąjį plotą iš
pirkti iš savininkų, jį nugriauti, 
apvalyti ir perleisti universite
tui.

Plėšikai nušovė 
viešbučio klerką

Du plėšikai penktadienio nak
tį užėjo į Englewood Arms Ho
tel (824 W. 62 St.). Vienas at
sistojo prie durų, o antras nu
ėjo ištuštinti pinigų kasos ir 
baudė atimti iš klerko piniginę. 
Tačiau klerkas pradėjo su plė
šiku grumtis. Plėšikas sušuko 
į savo sėbrą “šauk!” Paleista 
į klerką kulką pataikė į galvą ir 
perėjo per smagenis. Banditai 
pabėgo, pasigrobę apie $100.

— Lietuvių Scenos Darbuo
tojų S-gos Chicagos skyrius, 
norėdamas pagerbti ilgus me
tus teatre dirbusį dailininką — 
Alfonsą Dargį, globoja jo ver
tingą dailės parodą ir ją atida
rys š. m. balandžio 28 dieną, 
šeštadienį, 6 vai. vak. Čiurlio
nio galerijoje.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

Drapery finisher experienced or 
will train on folding machine. 

Steady.
Call Mr. Knox 

CA 5-4204
2349 S. COTTAGE GROVE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

EXPERIENCED
CAKE BAKER

Apply
MARY LORD’S BAKERIES

265 Alice St., Wheeling, Illinois 
LE 7-5950

PERSONAL 
Asmeny Ieško

BUS ATLYGINTA TIEMS, 
kurie suteiks žinių apie Jurgį ir 
Petronėlę Lioteka ar jų įpėdi

nius, kilimo iš Bridgeporto.
MORGAN M. FINLEY 

LA 3-3222

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai 

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

nauji

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstata senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Te). VI 7-3447.

Pasveikink savo draugus 
per nNaujienas’

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$35,900 MŪRINIS, 9 metų, 2 butai 
po 3 mieg. kiekvienas, M. P.

$24,300 MŪRINIS namas su taver
na ir visais Įrengimais, arti mūsų.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
Įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
lukštą pastoge, imokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$28,500 MEDINIS, 6 butai, Gage 
Parke, garažas, 2 lotai.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, IV2 bloko nuo 
Maria High.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
501 W. 69th Street Telef. 436-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernus 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ .NUOMOS, 4 butu 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20.000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesūs dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
Įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe
tai, $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12,500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
priedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

3 AUKŠTU MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, Įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, 
kaltas, karšto vand. 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
Įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas, $27,000.

mūro garažas,

aluminum ap- 
naujas alyvos

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. 

namas: 1-me aukšte — maisto pro
duktų krautuvė ir 2 kamb. butas; 
2-me — 7 kmb. butas. Geras namas. 
Pasiteiraukite Į

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15,500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

PRIE NABISCO 5 metų 4*4 kamb. 
mur. Gazo šildymas. Daug patogu
mu. $20,000.

1 METŲ MŪR. &/2 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240-MĖN. PAJAMŲ ir savininkui
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16,000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

6x4, LABAI SVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauia elektra, naujas stogas. Kaina 
$57 000

5’ KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5l/2%. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

9 SVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butų po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių_vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. I

4 BUTU MŪRINIS, visi <>o 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27.500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar- 
ir Pulaski, $26,900. I quette Parko apylinkėje. $61,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance —» Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainom' 
įvairaus dydžio namus visur. Part 
piname paskolą, visokeriopą apdrat 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRosnect 8-5454

DĖL LIGOS 
SKUBIAI PARDUODAMAS

2 butų mūrinis namas su gražiu vais
medžiu sodu. 132 W. Washington, 
Villa Park, Ill. Tel. TE 2-6230.

Congressway — 30 minučių iki 
Down Town. $30,000.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

—, —SKAITYK KASDIEN--------------

NAUJIENAS
HR TEMYK SKILUS------ --------

Ijytuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, APRIL 23, 1962
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